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Förord 

Inom regeringskansliet arbetar i dag 24 arbetsgrupper med 
de sakområden som är aktuella i den västeuropeiska inte
grationsprocessen. En av dessa arbetsgrupper "personers 
rörlighet", analyserar bl . a. arbetsmarknadspolitiska 
frågor. 

För att få ett bättre underlag för analys har gruppen 
låtit göra en studie av EG-integrationen och dess 
betydelse för den svenska arbetsmarknaden. Två frågor 
behandlas i rapporten. Den första har att göra med 
arbetskraftens rörlighet över gränserna. Inom EG har 
arbetskraften ungefär samma rättigheter och möjligheter 
att söka jobb i ett annat land än hemlandet som i Norden. 
Med ett EES-avtal skulle man således få en mycket större 
gemensam arbetsmarknad. Slutsatsen i denna del av rappor
ten är att effekterna av detta inte lär bli särskilt 
dramatiska på den svenska arbetsmarknaden . Först om de 
central- och östeuropeiska länderna ansluts till EG kan 
man förvänta sig mer påtagliga effekter. Den andra frågan 
som behandlas i rapporten är flexibiliteten på den svenska 
arbetsmarknaden i ett integrationsperspektiv. Vare sig 
strömma r na t i l l och frå n den svenska arbetsmarknaden på
verkas mycket eller litet, är det intressant att undersöka 
vad som händer med rörligheten på den svenska arbets
marknaden till följd av detta. Slutsatsen i rapporten i 
detta avseende är att rörligheten på den svenska arbets
marknaden kan förväntas öka. Den utländska arbetskraften 
har en större rörlighet än jämförbara svenska grupper. 

Rapporten har utarbetats av Per Lundborg vid Industriens 
Utredningsinstitut i Stockholm. 

Det är min förhoppning att vi på detta sätt kan bidra till 
en konstruktiv debatt och stimulera till ytterligare 
studier om hur svensk arbetsmarknad kan påverkas av den 
europeiska integrationsprocessen . 

~~. 
Mona Sahlin 
Arbetsmarknadsminister 



Jag vill tacka Håkan Andersson. Thomas Andersson. ?ontus 
Braunerhjelm. Gunnar ~ors. Åsa Sohlman. 
Lena Sterte-Jacobsson och Mats Wadman för värdefulla 
kommentarer på tidiga utkast. Alla synpunkter som 
framförs och eventuella felaktigheter är mina egna. 

Per Lundborg 
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1. Introduktion och problemställningar 

En arbetsmarknadsinte<]rat:ion mellan Sveri9.!.-~C:!! ___ <:!E!'" 
Europ~ i Sk~_~_!H1skM!!tlL_U:_§_L ha-I_konsek vens_e ~Jp_E- ~vensk 

lönebilq~in!l' sysselsättning, inkomstutv~~_!!! : !!I. ~ 

effekter har belysts i . tidi9aE_! _Jl_t:':ldl! .. LIII~tn ___ !!_n_ ~;-A9.L~ 
i'ilte- behä;:;di~t~-ä; -i~-t~9.-r~tionens effekter på arbetsmark-- ---_ ... _---_._._--- -~--------- --- _._--" ' - -
nad~~!-anp.ass~!n3§fö~i9A. I synnerhet är konsekvenserna 
för arbetskraftens rörlighet mellan regioner -och mellan 
jobb i Sverige av stor betydelse. Ett huvudsyfte med den 

föreliggande rapporten är att, så långt detta är möjligt, 
klargöra effekterna på den geografiska rörligheten på 
arbetsmarknaden vid en EG-integration och på möjligheterna 
att fylla vakanser och hålla arbetslösheten låg under fri 
arbetskrafts rörlighet med EG. Denna rapport är därför i 

högre grad än t i digare studie r inriktad mot effekterna på 
balansen på arbetsmarknaden . Medan tidigare rapporter med 

anknytning till EG-integrationen (t.ex. Lundborg 1989) i 
huvudsak består aven genomgång av redan befintliga stu

dier är det inte möjligt att utifrån den existerande 
litteraturen dra slutsatser om integrationens konsekvenser 
för rörligheten. I stället kommer här en del nya resultat 
att presenteras och utvärderas. l ) 

När det gäller arbetsmarknadens anpassningsförmåga och 
företagens möjligheter att fylla uppkomna vakanser bör två 

aspekter på rörligheten !hållas åtskilda . Den första är att 
rörligheten ökar genom att gränserna öppnas för EG-med

borgarna. Vid till exempel en ökning av efterfrågan på 
arbetskraft i Sverige kan företagen direkt rekrytera ar
betskraft från EG-området . Kapitel 2 behandlar därför 

möjligheter och behov att rekrytera arbetskraft utifrån. 
Benägenheten att flytta inom EG har belysts i tidigare 
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studier2 ) och denna rapport innebär i det avseendet 
snarast en fördjupning. ytterligare data över 
migrationsbenägenheten inom EG kommer att presenteras. 

För att vidare belysa förutsättningarna för företagen att 
fylla vakanser innehåller studien också en genomgång av de 
förändringar som skett på den nordiska gemensamma arbets
marknaden. Utvecklingen på denna marknad är av direkt be
tydelse för en bedömning av värdet av fri rörlighet med EG 
och för behovet aven utvidgning av den fria arbets
marknaden. Förändringarna här har också stor betydelse för 
den förväntade immigrationen från EG-länderna. 

Arbetskraftsinvandringen till Sverige, liksom rörligheten 
inom landet, är starkt beroende av det allmänna arbets
marknadsläget. Om arbetslösheten är hög och antalet lediga 

platser lågt är också invandringen och rörligheten låg. 
Det är därför naturligt att man i en studie som ytterst 
skall belysa konsekvenserna för rörligheten också berör 
hur arbetsmarknadsläget påverkas aven EG-integration. 
Kapitel 2 innehåller därför också en diskussion om kon
sekvenserna för arbetslösheten (och därmed på arbets
kraftsinvandringen och rörligheten) av ett medlemskap i 

EG. 

Den andra aspekten är att en integration sannolikt leder 
til~ ett ökat bestånd i Sverige av invandrare från EG och 
om dessa har en högre rörlighet än svenskar, vilket av 
olika skäl kan förväntas, kommer rörligheten också där
igenom att öka. I kapit~l 3 behandlas därför de förväntade 
effekterna för den interna rörligheten på den svenska 
arbetsmarknaden. 

Av olika skäl som redovisas kan rörligheten förväntas 

stiga om Sveriges och EGs arbetsmarknader integreras. 
Rörligheten i Sverige var hög under 1960-talet men föll 
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kraftigt under 1970-talet och en bit in på 1980-talet. 
Sedan dess har rörligheten återigen stigit i takt med att 

antalet lediga platser ökat. Den har emellertid inte åter
gått till den omfattning som gällde under slutet av 

1960-talet. 

Låg rörlighet betraktas normalt som ett problem. I synner

het i tider då efterfrågemönstret snabbt förändras ställs 

stora krav på att arbetskraften är lättrörlig så att den 

strukturella omvandlingen inte bromsas upp. Vinsterna av 
omvandlingen kommer samhället tillgodo tidigare om arbets

kraften är rörlig. Trögrörlighet på arbetsmarknade.!Lg~ 
också upphov till stabiliseringspolitiska problem i form 

av ökad löneglidning och åtföljande inflation. Om en 

~~t~nadsintegration påverkar rörligheten kan de~t~ 
.!:la viktiga konsekvenser för den __ ekonoll!i_gA_utve.ckJj,Jlgen. 

Frågan om hög rörlighet är önskvärd eller ej är emellertid 

inte så enkel som antytts ovan. En observerad ökning av 
rörligheten på arbetsmarknaden behöver inte vara samman

kopplad med högre välfärdsnivå. Ökad rörlighet till följd 

av invandring kan nämligen vara ett uttryck för att nyan

lända migranter har dålig information om förhållandena i 
det land man flyttat till. på grund av dålig information 
tvingas man att, under en kortare eller längre period, 

söka sig frall! till ett acceptabelt arbete och därmed också 
att flytta mycket. på samma sätt kan låg rörlighet vara 

ett uttryck för att migranten omedelbart finner det 
önskade arbetet på grund av god information om arbetsmark

nadsläget. Det är såled~s betydelsefullt att känna till 
orsakerna till varför människor flyttar innan man kan 

avgöra om en observerad hög rörlighet är av godo eller 
inte för ekonomin . 

Utvecklingen av rörligheten på den svenska arbetsmarknaden 

från mitten av 1960-talet till början av 1980-talet har 
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belysts och analyserats i Holmlund (1984). De viktigaste 
orsakerna till den minskade rörligheten under denna period 

är enligt Holmlund att arbetskraftsefterfrågan föll under 
1970-talet, den ökade företagsstorleken, samt kvinnornas 

inträde på arbetsmarknaden. Invandrarnas betydelse för 
rörligheten beaktas emellertid inte. Man kan fråga sig om 

den minskade rörligheten delvis kan förklaras av ett 
minskat antal invandrare i Sverige. Som diskuterats i 
Lundborg (1989) kan, vid en EG-integration, förväntas en 

ökad, om än begränsad, inflyttning av medborgare från 
sydeuropeiska länder som Spanien, Portugal och Grekland. 

Detta skulle kunna innebära att rörligheten på den svenska 
arbetsmarknaden skulle öka något. 

En viktig fråga är om och hur rörligheten skiljer sig 

mellan svenskar och invandrare. För att besvara detta 
måste man klargöra hur stor del av invandrarnas rörlighet 
som beror på sämre information och hur stor del som beror 

på positiva effekter som har att göra med en selektion i 
migrationsprocessen av speciellt högrörliga personer. 

Detta görs i kapitel 3. 

En ökad arbetskraftsinvandring är av direkt betydelse för 
näringslivsstrukturen. Det är i synnerhet de företag som 
baserar sin produktion på arbetskraftintensiv produktions

teknik som kan förväntas expandera vid fri arbetskrafts
invandring. Studien innehåller därför också en, om än 

kortfattad, diskussion om vilka sektorer som kan komma att 
påverkas mest aven ökad arbetskraftsinvandring. 

I 

Perspektivet kommer här att vidgas i det att analysen inte 

är begränsad till en integration med de nuvarande tolv 
EG-medlemmarna. Österrike, Norge och Finland är, liksom 
Sverige, sannolikt medlemmar av EG inom en inte avlägsen 

framtid. Men en integration av dessa länder har knappast 
några betydande konsekvenser för svensk arbetsmarknad. 
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Österrike är ett förhållandevis litet land med, liksom 
Sverige, en hög realinkomstnivå och Norge och Finland har 
redan en gemensam arbetsmarknad med Sverige. Potentiellt 
betydligt viktigare för svensk ekonomi är dock om Central

europa integreras med EG. Med de stora förändringar som 
ägt rum i Centraleuropa med ett kraftigt närmande till 

västeuropas ekonomiska och politiska system är det inte 
orimligt att även vissa centraleuropeiska länder i sinom 
tid blir medlemmar i EG eller att vissa av dessa länder, 
t.ex. Tjeckoslovakien, Ungern och Polen ingår avtal med 

EG-länderna så att fri rörlighet för arbetskraft 

etableras. 

Efter sammanslagningen av de båda tyska staterna finns i 
östra Tyskland en stor befolkning som under en period 

kommer att ha förhållandevis låga löner och som potenti
ellt kan tänkas bli rekryterade av svenska företag. Detta 

i synnerhet om sysselsättningsproblemen blir bestående . Om 
sedan polen, Ungern, Tjeckoslovakien, och de baltiska 

staterna efter en svensk integration blir medlemmar i EG 

eller associerade i någon form kommer fri arbetskrafts
rörlighet att leda till en helt annan omfattning på 

arbetskraftsrörligheten än vad som hittills bedömts vara 
fallet för Sveriges del. 

Utöver detta är det av stor betydelse att känna till den 

fria arbetskraftsrörlighetens betydelse för den ekonomiska 
utvecklingen. Oaktat alla integrationssträvanden kan ju 

Sverige ta initiativ till bilaterala avtal om fri arbets
kraftsrörlighet om dett~ kan förväntas ge upphov till 

positiva välfärdseffekter . I Sovjetunionen kommer också 

att finnas en stor mängd outnyttjad eller dåligt utnyttjad 
arbetskraft som kan tänkas emigrera till Sverige på kort

are eller längre tid. Med fri rörlighet mellan Sverige och 

Sovjetunionen skulle svensk industri ha en i det närmaste 
oändlig tillgång till arbetskraft för vakanser inom tra-
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ditione1lt industriarbete. 

Studien koncentrerar sig på den traditionella arbets
kraftsinvandringen medan flyktinginvandringen lämnas 

utanför. Med tanke på en framtida integration är det ju 
arbetskraftsinvandringen och dess konsekvenser som är det 

intressanta. Underlag för den empiriska delen om rörlig
heten bland svenskar och invandrare i Sverige är levnads
nivåundersökningarna (LNU) som innehåller en mikrodata

mängd som lämpar sig väl för analys av frågeställningarna. 
I synnerhet kan LNU utnyttjas då studien ska belysa konse

kvenserna av fri rörlighet för arbetskraft mellan Sverige 

och EG, vilket innebär att migrationsflödena utgörs av 

arbetskraft och inte, som under senare år, av flyktingar. 

Kapitel 2 innehåller således en genomgång av utbud och 

efterfrågan på utländsk arbetskraft vid en integration och 
kapitel 3 en genomgång av effekterna på rörligheten. I 

kapitel 4 görs en sammanfattande bedömning av arbets

marknadskonsekvenserna. 

2. utbud av och efterfrågan på utländsk arbetskraft vid 
en svensk integration. 

2.1 Inledning. 

Företagen i EG har en fördel i konkurrensen med svenska 
företag då EG-företagen har en gemensam arbetsmarknad med 

ca. 148 miljoner löntag~re medan Sverige är integrerad på 
den nordiska arbetsmarknaden med enbart ca 12 miljoner 

löntagare. Det är uppenbart att detta i många situationer 

kan utgöra en begränsning för den ekonomomiska aktiviteten 

och hindra den ekonomiska utvecklingen. Vid en samtidig 

högkonjunktur i de nordiska länderna kommer inte den 

integrerade nordiska arbetsmarknaden att kunna tillgodose 



12 

behovet av arbetskraft. vid högkonjunktur i Sverige och 
lågkonjunktur i annat nordiskt land är det inte heller 

säkert att vakanserna kan tillsättas om dessa är många 

till antalet • .!.~~~_n att ett företa~in?_~~_~~"~?:!~_~!:" 

$ättas_(QA-aIhet&kraftsbrist med stora löneÄknL~ar som 

följd är därJ!H!..liJllinåre än fÖL.S.ll.en&lta...f.Cz.e_U9 på grund av 
!torleken på den int~gxerade arbetsmarknad~~~ 

Lundborg (1989) innehåller en del bakgrundsmaterial för 

att bedöma omfattningen av arbetskraftsinvandringen till 
Sverige vid en EG-integration. Även om rörligheten ökar 

kan man knappast förvänta sig någon kraftig invandring 
till Sverige vid en integration med dagens tolv EG-stater. 

Därtill är "reallöneskillnaderna försmå och de länder som 
har betydligt lägre reallöner ligger avståndsmässigt långt 

ifrån Sverige. Det finns anledning att komplettera med en 

del uppgifter och göra vissa modifikationer. Detta gäller 
dels uppdaterade data över rörligheten i EG-Iänderna och 

dels måste hänsyn tas till förändringarna i Centraleu ropa 
även om bedömningen av dessa är svår att göra. 

2.2 Invandring från KG och Centraleuropa 

Tabellerna A.2.1 och A.2.2 i Appendix 2 visar för år 1987 

bestånden av utländska medborgare i vissa utvalda länder 
uppdelade på medborgare från enskilda länder samt personer 

i arbetskraften och totala antalet utländska medborgare. I 
VästtyskIand, Frankrike och / Nederländerna är antalet med

borgare från icke-EG-Iärlder betydligt större än antalet 
medborgare från EG-länder. I Tabellerna A.2.3 och A.2.4 
framgår hur bestånden förändrades under 1981 till 1987 

uppdelat på länder, arbetskraft och utlänningsbestånd. 
Under denna period föll antalet EG-medborgare i Väst

tyskland, Frankrike, och Nederländerna kraftigt medan 
antalet i Belgien steg. I procent av EG-ländernas totala 
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arbetskraft var förändringarna små, -0,4 , 

En jämförelse av Tabell A.2.l och A.2.3 samt A.2.2 och 
A.2.4 visar att rörligheten inom EG-länderna under 

1980-talet var förhållandevis stor. Under perioden 1981 
till 1987 minskade i Västtyskland arbetskraften med 

101 700 italienare och minskningen av den totala utländska 
EG-arbetskraften var 305 300 personer. Även det totala 

antalet utländska EG-medborgare minskade kraftigt i Väst
tyskland och de rikare EG-länderna svarade för en stor 
andel av denna minskning. I Frankrike föll det totala 
antalet utländska EG-medborgare med 603 800 personer 
vilket innebär en sänkning av antalet EG-medborgare i 

Frankrike med närmare en tredjedel. Noterbar är också den 
starka ökningen av utländska EG-medborgare i Belgien. 

1981-1987 förekom alltså ganska betydande migrations
rörelser mellan EG-länderna. 

Tabellerna A.2.5 till A.2.8 visar de genomsnittliga årliga 
förändringarna under delar av perioden 1975-87. Det fram

går att västtyskiand tappade större delen av sina ut
ländska EG-medborgare i början av 1980-talet och Frankrike 

under den senare delen av perioden. Något entydigt mönster 
för samtliga länder är svårt att identifiera. 

EG har förändrats i och med sammanslagningen av de tidi
gare två tyska staterna vilket också bör leda till en 

reviderad bedömning av arbetskrafts invandringen. Även om 
en stor del av de personer som bor i östra Tyskland tagit 

och kommer att ta arbetJ i västra Tyskland kan löneefter

släpningen bli långvarig liksom arbetslöshetsproblemen. 

Enligt en bedömning kommer arbetslösheten i östra Tyskland 

att stiga från 3.7 % år 1990 till 15.9 % år 1991 (DIW 

(1990)). Den samlade arbetslöshetsgraden i hela Tyskland 
kommer då att stiga från 5,8 % 1990 till 8,5 , 1991. Om 

arbetslöshetsproblemen blir bestående kan en icke oväsent-
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lig del av denna arbetskraft tänkas invandra till Sverige 
om här finns ett stort antal lediga jobb. Enligt Warich 
(1990) var i juni 1990 13,2 % av de arbetslösa i dåvarande 
DDR klassade som utbildade medan 60,2 % var arbetare 

("blue collar workers") och 27,5 % klassades som outbil
dad. I och med samgåendet mellan de två tyska staterna har 

arbetsmarknaden i EG utvidgats med ca 7,5 miljoner löntag

are. 

Som nämnts bör också beaktas de stora förändringar som ägt 
rum i länder som ungern, Tjeckoslovakien, Polen och de 

baltiska staterna. Dessa förändringar har inneburit ett 
kraftigt närmande till Västeuropas ekonomiska och poli

tiska system och kan på sikt leda till att EG utvidgas med 
ett flertal låglöneländer i Centraleuropa eller att avtal 

om bl.a. fri arbetskraftsrörlighet ingås mellan EG och 
dessa länder. Fri arbetskraftsrörlighet mellan Sverige och 
Polen, Baltikum och Tjeckoslovakien kommer då att kunna 

leda till en helt annan omfattning på arbetskraftsrör
ligheten än vad som hittills bedömts vara fallet. 

Stora statistiska problem föreligger dock vid en bedömning 

av den potentiella invandringen till Sverige från Central
europa. När det gäller reallönerna är det dock uppenbart 
att dessa i till exempel polen, Baltikum och Tjeckoslo
vakien är så pass mycket lägre än i Sverige att det knapp
ast skulle vara några svårigheter för svenska företag att 

fylla en stor del av sina vakanser med arbetare från dessa 
länder i den mån dessa har lämplig bakgrund. Även om den 

ekonomiska tillväxten s~ulle vara mycket positiv i dessa 
länder kommer här under en lång period framöver många 

personer att kunna rekryteras. 

Avgörande för detta är inte enbart lönenivåerna utan 

självfallet också arbetsmarknadsläget. Det är dock svårt 
att belägga underutnyttjandet av arbetskraften och arbets-
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lösheten i de centraleuropeiska ekonomierna. För att be
döma hur stor den öppna arbetslösheten kommer att vara vid 

övergången till marknadsekonomi gör man för den central
planerade ekonomin en skattning av s.k. "labor hoarding". 

"Labor hoarding" uppträder då det är möjligt att avskeda 

vissa arbetare utan att produktionen påverkas negativt. 
Begreppet används ofta i centralplanerade länder då den 
öppna arbetslösheten där är låg men arbetskraften utnytt
jas illa eller inte alls ute i företagen (on-the-job 

unemployment). Det är således ett exempel på dold arbets

löshet. Brada (1989) har beräknat "labor hoarding" i 

Tjeckoslovakien till som mest 18 % under åren 1960 till 
1979. Rutk~wski (1990) har beräknat att "labor hoarding" i 

Polen steg från 4.6 % år 1978 till 25.6 % år 1987. Novicki 
(1986) kom fram till att hela 56 % av den polska arbets

kraften kunde klassificeras som "labor hoarding". 

Det är i synnerhet i en situation med .betydande real

löneskillnader mellan integrerande länder som vi kan 
förvänta oss betydande välfärdsmässiga effekter av fri 

arbetskraftsrörlighet. Om ett rikt och ett fattigt land 
ir\tegreras blir alltså effekterna större än om två rika 

länder integreras. Ett scenario där fri rörlighet för 
arbetskraft omfattar såväl Sverige som ett antal central
europeiska länder kan potentiellt innebära betydande 

välfärdsvinster för de inblandade länderna. Även om 
bedömningarna ovan är osäkra kan vi räkna med att 

reallönerna för såväl arbetande som arbetslösa i de 

centraleuropeiska länderna kommer att vara så pass låga i 

förhållande till de svedska att den potentiella migra
tionen till Sverige är stor. Skulle Sverige genom 

EG-medlemskap eller bilaterala avtal övergå till fri 
rörlighet för arbetskraft med dessa länder förbättras 

förutsättningar för en industriell expansion i Sverige. 
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2.3 Den förändrade nordiska arbetsmarknaden. 

Den nordiska arbetsmarknaden utgör idag den bas där de 

svenska företagen kan rekrytera arbetskraft till sina 

vakanser. För att bedöma effekterna aven utvidgning av 
denna bas är det väsentligt att veta hur den nordiska 
arbetsmarknaden utvecklats. Dessa förändringar är av 

betydelse för efterfrågan på och utbudet av utländsk 

arbetskraft i Sverige. 
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I Diagram 2.1 visas bruttoinvandringen till Sverige från 
de nordiska länderna, exklusive Island, och övriga länder 
för perioden 1890 till 1989. Det framgår att då arbets
marknaden liberaliserades 1954 kom detta inte att leda 
till någon betydande ökning av invandringen. En orsak var 

att invandringspolitiken som fördes före 1954 var mycket 
liberal till sin karaktär . 

Diagram 2 . 1 

Diagram 2.1 BruttoiDv&DdriD~ till Sverip frAD DlIIID&rk (D), F1D1aDd (F), Ncqe (N) 

och övriga llDder (Ö.L.). 1890-1989. 

Antal 

70000 

soooo 

30000\. 

20000 

10000 

o D. 
1890 95 00 05 10 IS 20 25 JO 35 40 45 SO SS 60 65 70 75 10 as 89 

Källa: StatiJtiska CeDtnlbyrb 
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Sedan en lång tid tillbaka bedriver Sverige en restriktiv 

politik gentemot arbetskraftsinvandrare från utom-nordiska 
länder. Detta trots att antalet vakanser stigit och in

vandringen från de nordiska länderna kraftigt avtagit. Med 

tanke på de låga siffrorna för den utom-nordiska invand

ringen skulle därför en liberalisering av arbetsmarknaden 

kunna leda till procentuellt sett betydande ökningar även 

om invandringen, i absoluta tal, skulle bli liten. 

Den nordiska invandringen steg successivt under 1960-talet 

vilket framgår av diagrammet och toppåren 1969 och 1970 

invandrade över 40 000 personer. Därefter föll den dras

tiskt och sedan mitten av 1970-talet har invandringen 

successivt minskat. 

Noterbart är också att invandringen till Sverige kraftigt 

har dominerats av de finska flyttningarna. Grovt räknat 

har finländare svarat för ca 70 % av invandringen till 
Sverige sedan etablerandet av den fria marknaden 1954. 3 ) 

I Tabell 2.1 visas antalet nordiska medborgare bosatta i 

andra nordiska länder. 

Den finska dominansen är tydlig. Av alla nordiska med

borgare som bor i något annat nordiskt land utgjorde 

finländarna 64 % 1975 och 57 % 1985. Men betydligt mer 

slående är den mycket starka koncentrationen av finländare 
till Sverige. Av det stora antalet finländare som bor i 

annat nordiskt land, återfanns 1975 hela 98 % i Sverige 

och 1985 var andelen 97 '%. I absoluta tal föll antalet mot 

slutet av perioden. Detta gjorde också antalet finländare 

i Danmark medan antalet finländare i Norge steg från 1 800 

till 3 200. Men dessa siffror är små i förhållande till 

antalet finländare i Sverige. Att lägga märke till är 

också att Sverige har blivit värdland för en majoritet av 

danskar och norrmän som valt annat land att bo i och 1985 
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var Sverige också största nordiska mottagare av isländare. 

Tabell 2.1. Nordiska medborgare soa bor i andra nordiska 
länder, 1975 och 1985 (tusenta1).Inoa parentes visas den 

procentuella fördelningen. Källa: Lundborg (1990). 

1975 
Destinationsland 

Sverige Finland Norge Danmark Totalt 

Medborgarskap: 
Svenskt 2.7(15) 7.3(42) 7.5(43) 17.5 
Finskt l83-:2Tm 1.8(1 ) 2.4(1) 187.4 
Norskt 26.8(71) .3 ( l ) 10.4(28) 37.5 
Danskt 32.2(70) · 4( 1) l3.7(29) 46.3 
Isländskt 1.4(34) • O( O) 0.8(19) 1.9(46) 4.1 

292.8 

1985 
Destinationsland 

Sverige Finland Norge Danmark Totalt 

Medborgarskap 
Svenskt "------ 4.9(21) 9.8(43) 8.1(36) 22.8 
Finskt 138.6(97) 3. 2( 2) 1.8( 1) 143.6 
Norskt 26.4(72) .4 (1) 9.8(27) 36 . 6 
Danskt 25.1(61) · 4( 1) 15.4(38) 40.9 
Isländskt 3.4(39) .0(0) 1.9(22) 3.3(38) 8.8 

252.7 

Finland har tagit emot mycket få migranter från andra 
nordiska länder. Få danskar och norrmän är bosatta i 

Finland och de flesta svenskar som valt annat nordiskt 

land har bosatt sig i Danmark eller Norge. 
I 

Den nordiska invandringen till Sverige har analyserats i 

Lundborg (1990b). Det framgår där att den kraftiga finska 
invandringen i hög grad kan förklaras av de betydande re

allöneskillnader som tidigare existerade mellan Sverige 

och Finland. Det är således inte fallet att den finska be

folkningen i sig skulle vara mer migrationsbenägen än den 
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danska eller nor.ka. När sedan reallöneökningarna var be
tydligt större i Finland än i Sverige kom invandringen 

också att falla kraftigt. Mellan 1968 och 1985 steg real

lönerna i Finland med 72 % och i Sverige enbart med 
30 ,4). 

Med tanke på att reallönerna nu kraftigt har utjämnats 

mellan de nordiska länderna kan vi inte heller räkna med 

någon betydande invandring. Undantag för detta bör dock 

göras för de situationer då arbetsmarknadsläget kraftigt 

avviker mellan länderna. Situationen har under senare år 

varit sådan i Sverige och Norge. I Norge har arbetslös

heten stigit kraftigt medan i Sverige under 1980-talet 

antalet vakanser ökat kraftigt. Konsekvensen har blivit 
kraftiga årliga flöden av norrmän till Sverige. 

Arbetsmarknadsläget, såväl i hemlandet som i värdlandet , 

har således också betydelse för migrationen. I framtiden 

får vi därför räkna med att värdet av den nordiska arbets

marknaden i första hand kommer att vara att minska arbets

lösheten och antalet vakanser i de nordiska länderna. Om 

Sverige integreras med andra länder är det sannolikt att 

migrationen mellan Sverige och de länder som har ungefär 

samma reallön kommer att bestämmas av eventuella skill

nader i arbetsmarknadsläget. 

Den ersättning som ges under arbetslöshet är också av 

betydelse för flyttbeslutet. Arbetslöshetsersättningen har 

visats spela en roll för den nordiska migrationen till 

sverigeS). Då a~etslösHetsersättningen steg kraftigt i 

Danmark, vilket följde på den kraftiga höjningen av 

arbetslösheten 1975, bromsades emigrationen till Sverige. 

Det framgår av Diagram 2.1 att migrationen steg kraftigt 

1975 men att den därefter återgick till helt normala 

nivåer. Detta trots att arbetslösheten även fortsättnings

vis var hög och stigande. Att storleken på arbetslöshets-
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ersättningen är av betydelse för migrationen är inte att 

förvånas över: oavsett om man har arbete eller ej är in

komsterna av avgörande betydelse för flyttbeslutet. 

Vid sidan av relativa inkomster och arbetsmarknadsläget på 

ursprungs- och destinationsorten är också det geografiska 

avståndet samt tidigare migration av stor betydelse för 

flyttningarna på den nordiska marknaden. 

I Tabell 2.2 framgår hur den totala invandringen till och 

utvandringen från Sverige förändrades under 1980-talet. 

När det gäller den nordiska invandringen är att märka att 
invandringen från Norge steg kraftigt mot slutet av 

perioden liksom fallet också var för inflyttningen från 
Danmark. Under 1989 var invandringen från Norge mer än 

dubbelt så stor som invandringen från Finland och även 

invandringen från Danmark översteg den från Finland. Mot 

slutet av perioden återgick den totala nordiska invand

ringen till nivåer som rådde i början av 1980-tal~t och 

1989 översteg inflyttningen den som gällde 1980. Samtidigt 

framgår att utvandringen från Sverige till andra nordiska 

länder fallit sedan början av 1980-talet. 

Av den övriga invandringen är att notera att invandringen 

från Asien stigit kraftigt. Denna består nästan uteslut

ande av flyktingar. Totalt under 1980-talet har antalet 

invandrare stigit från knappt 40 000 till över 65 000 

personer. Liksom för nordiska migranter har utvandringen 
från Sverige fallit. Nettoinvandringen till Sverige har 

stigit kraftigt under åttiondet. 



Tabell 2.2 ~ oda emi&na- "* a&O"WIDp- rsp laD"&III .... 1 ..... 1_ 
U&Oyt&lII. rsp 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 
iunyt&oi~and 
lMMl9_tllfil!. 

Danmark 2521 1881 1635 1578 1654 1742 1820 1816 2952 5081 
Fialand 12058 7022 4689 4297 4606 4807 5271 5053 5603 4739 
Island 823 517 338 345 S09 500 599 452 637 1363 
Norr;e 24118 1661 1766 25411 3122 2627 2852 3416 4905 ID 623 
Summa Nordea 17420 11 0111 8428 8721 9891 9676 141M2 lom 14 0!17 21806 

Ömr;a Europa 8825 8212 ID 638 8022 8266 8212 9143 9054 ID 574 11598 
Afrika 1468 1281 1247 1086 I 158 1329 1718 2426 2812 3550 
Nordunerika 1536 1806 1867 1840 2093 2093 2255 2286 2492 2492 
Sydunerika 2792 3393 2127 1994 1938 2043 3054 3820 3927 6984 
ABiea 6789 6111 5658 5387 7722 9307 12211 13699 16283 18349 

Oceaaiea 288 234 250 271 2M 295 358 349 538 515 
Sovjetuoioaea 188 153 155 168 139 143 187 280 349 562 
Ej uppsive& 120 1 11 6 25 29 19 15 20 10 
Summa .426 32m 30 381 'D4!15 31_ 331'D .487 42_ 51092 65866 ..... 
Dlrav IV. medborr;are 4980 4868 5239 5204 5426 5240 5447 5550 6639 6922 ..... 

fiMIOMtllfiR 
Danmark 2366 22(8 2215 1797 1912 l 914 1930 1730 1688 2459 
Fialand 10247 12199 11 8141 9966 8133 7055 6400 5780 5945 6333 
Islaad 519 795 726 602 445 374 559 589 643 483 
Norr;e 2268 2412 2536 2159 2118 2550 3180 3738 3823 3170 
Summa NonIea 15 400 17 lI54 17287 14524 12608 

11_ 
12_ 11837 1209t 12445 

Övrir;a Europa 8061 6470 6026 5695 5325 5087 5493 4373 4986 4845 
Afrika 679 616 558 397 313 341 331 219 191 274 
Nordamerika 2714 2208 1977 1726 1850 1976 2147 1790 l 841 1655 
Sydamerika 611 494 454 595 532 793 628 499 288 438 
Asien 1050 1099 870 1005 849 932 885 753 845 821 

Oceanien 510 472 422 329 317 247 393 403 542 478 
Sovjetunionen 35 26 20 25 25 17 8 18 22 29 
Ej uppr;ivet 779 401 767 973 1006 750 2541 781 547 499 
Summa 29 839 29 440 28 381 25269 22825 22 036 24495 20673 21461 21484 
Därav BV. medborgare 9065 8641 8465 7883 8215 8027 9143 9044 9614 8338 
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2.4 Integrationen, arbetslöshet och invandring. 

2.4.1 Introduktion. 

Invandringen bestäms i hög grad av arbetsmarknadsläget. 

För en utvärdering av effekterna på invandringen framstår 

det därför som viktigt att också diskutera effekterna på 

arbetslösheten aven integration. De för svensk sysse1-

sättnin~~~~~~orna vjd .~n integration kan grovt 
indelas i följande: 

1. Den växelkurspolitik som följer av ett EG-med1em

skap eller EMS-ans1utning kan komma att påverka 

sysselsättningen, 

2. EG-med1emskap innebär accepterande av fri rörlighet 

för arbetskraft mellan Sverige och EG vilket kan 

påverka sysselsättningen, 
~ 

3. Avreglering, slopandet av handelshinder m.m. inom 

ramen för "1992" leder till en strukturell omvandling 

av näringslivet vilket i sin tur på kort sikt kan på

verka sysselsättningen. 

Man kan säkert pe~ på fler punkter men dessa fångar upp 

de viktigaste. Jag kommer att till största delen uppp.hå1la 
mig vid punkt 2 och vidare kan punkt 3 betraktas som 

mindre viktig än de övriga två men är ändå värd att disku

tera. 

2.4.2. EKS och invandring. 

Det är naturligt att tänka sig att EG-med1emskap också 

innebär EMS-ans1utning även om exempel finns på EG-länder 

som inte är EMS-ans1utna. EMS innebär i grunden en gemen

sam växelkurspolitik och gemensamt uppträdande på va1uta-
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marknaderna. Frågan är hur en EMS-anslutning påverkar 
arbetsmarknadsläget och därmed invandringen. Detta är en 

komplicerad fråga som inte kan ges ett heltäckande svar 

här. Ett begränsat antal aspekter på frågan kommer att be

handlas nedan. 

Många hävdar att en stor fördel med EMS för svenskt 

vidkommande skulle vara att trovärdigheten för den 

ekonomiska politiken ökar. Denna trovärdighet är efter 

1970-och 1980-talens devalveringar kraftigt ifrågasatt. 

Ett uttryck för att den ekonomiska politiken och i 

synnerhet växelkurspolitiken inte är trovärdig är att 

räntorna i Sverige stigit över de räntor som gäller i våra 

konkurrentländer. Ett viktigt mål är självfallet att tro
värdigheten återupprättas. Detta förutsätter en fast 

politik och att man inte faller för frestelsen att de

valvera då arbetslösheten stiger och ledig kapacitet upp

står ute i företagen. 

I den utsträckning som arbetsmarknadens parter förväntar 

sig en växelkursanpassning eller någon annan form av 

ackomoderande ekonomisk politik av löneförhandlingar som 

slutar i ett för högt avtal så är detta otillfredsställ

ande. Detta innebär inte nödvändigtvis att alla enskilda 

gruppers löneökningar genomförts med förväntan om valuta

kursanpassning eller korrigerande politik. De flesta 

gruppers löneökningar är snarast motiverade av alla andra 

gruppers ökningar. Men själva insikten om att löneöknings

takten i ekonomin är för hög och innebär ett trovärdigt 

hot mot sysselsättningeri kan tvinga fram en samordning på 

arbetsmarknaden. I och med att de alltför höga lönerna 

inte har lett till minskad efterfrågan på arbetskraft har 
inte heller några incitament funnits, vare sig på arbets

givarsidan eller arbetstagarsidan, att hålla tillbaka 

löneökningarna. 
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Det förefaller osannolikt att EG på sikt skulle acceptera 

Sverige som medlem om vi för en ackomoderande politik där 

de höga löneökningarna motverkas av upprepade deval

veringar. EMS-anslutning är att betrakta som en 

disciplinerande åtgärd som skulle kunna bidra till att 

Sverige på lång sikt kommer till rätta med lönebild

ningsproblemen. Även om Sverige inte deltar i ett monetärt 

samarbete men är medlem i Gemenskapen förefaller det knap

past troligt att devalveringsmöjligheten i realiteten kan 

utnyttj ~s. EG-medlemskap, oavsett EMS-anslutning eller ej, 

borde därför leda till en sundare lönebildning . 

Det är dock knappast tillräckligt för en mer balanserad 

löne- och prisutveckling att devalveringsrisken för

svinner . Fortfarande kommer arbetsmarknadsorganisationerna 

att förvänta sig att politikerna justerar ett för högt 
ingånget avtal med en ackomoderande finans- eller 

arbetsmarknadspolitik . Kraven på finans- och arbets

marknadspolit i sk fasthet kommer att bli starkare än 

tidigare . En EMS-anslutning med kraftigt reducerad de

valveringsrisk skulle dock innebära att en part som kan 

motverka de för starka löneökningarnas konsekvenser för

svinner . Även om en EMS-anslutning inte ger någon full an

passning av löneökningstakten bör man ändå förvänta sig 

att den bidrar till en dämpning av denna. 

Att växla ned inflationstakten genom en trovärdig eko

nomisk politik med fasta växelkurser är dock inte lätt. En 
anslutning till EMS och en fast finanspolitik kommer att 

leda till betydande påfrestningar på lönebildningen, i 

synnerhet med västtyska inflationsmål. Sannolikt medför 

EG-medlemskap i ett läge av högre inflationstakt än om

givningen, att den verkliga arbetslösheten överskrider 

nivån för den naturliga arbetslösheten. Även om övergången 

kan bli mycket besvärlig bör man dock på sikt kunna få en 

löneutveckling som mer permanent är i paritet med omvärl-
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dens och som är förenlig med full sysselsättning. 

Det är även troligt att en ökning av arbetslösheten över 
den naturliga graden och minskning av antalet vakanser är 

en förutsättning för en dämpning av löneöknings takten och 
en anpassning till konkurrentländernas löne- och pris

ökningstakt. Enligt HolmIund (1990) kommer en ökning av 

arbetslöshetsnivån från 2 till 3 % att leda till att löne

ökningarna under det första året faller med närmare 3 pro
centenheter. 

De grundläggande lönebildningsproblemen föreligger själv

fallet oavsett om Sverige är EG-medlem eller ej . I olika 

avseenden kommer dock det ekonomisk-politiska handlings

utrymmet att beskäras vilket är den viktiga innebörden av 

en EG-integration. Om möjligheten till växelkursanpassning 

försvinner (annat än vid extrema ekonomiska problem) och 

det finanspolitiska utrymmet också begränsas kommer större 

krav ställas på att arbetsmarknadsparterna sluter avtal 

som är förenliga med samhällsekonomisk balans . Erfaren

heterna tyder emellertid på att detta mål inte kan nås 

utan en period där arbetslösheten inte underskrider den 

som är förenlig med en stabil prisutveckling . 

Högre arbetslöshet leder emellertid till krav på 
arbetsmarknadspolitiska åtgärder för att få ner arbets

lösheten. Om massiva arbetsmarknadspolitiska åtgärder då 

sätts in och arbetslösheten pressas tillbaka kommer den 

eftersträvade dämpningen av löneökningstakten inte till 

stånd. Därmed löses int~ heller de långsiktiga problemen. 

Regeringen kommer att utsättas för starkt tryck och det 

ligger nära till hands att opposition och fackföreningar 

hävdar att man gett upp målet om full sysselsättning om 

mer AMS-anslag inte ges. 

En avgörande fråga om EG-medlemskap innebär att vi med 
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samma växelkurspolitik också får samma arbetslöshetsgrad 
som EG-länderna. Det generella svaret är nej. Arbetslös

heten varierar också kraftigt mellan de nuvarande medlems

länderna och ~ågra tendenser till konvergens av arbets

lösheten mellan länderna finns inte. Däremot kan man för

vänta sig att vi får en arbetslöshetsgrad som ligger 

närmare den naturliga arbetslöshetsgraden (eller dess 

släkting "NAIRU", Non accelerating inflation rate of 

unemployment). Enligt en bedömning ligger Sveriges NAIRU 

vid 2,0-2,2 % 6). Därmed blir det desto viktigare att 

efter en eventuell EMS-anslutning eller EG-medlemskap se 

till att den naturliga arbetslöshetsgraden ligger så lågt 

som möjligt då ju denna sätter ett golv för arbetslös

heten. 

Sverige har länge fört en aktiv arbetsmarknadspolitik 
syftande till att minska friktionen på arbetsmarknaden och 

därmed hålla den naturliga arbetslösheten nere. Det kommer 

därför att vara viktigt att fortsätta med en aktiv arbets

marknadspolitik i syfte att nå god överensstämmelse mellan 

lediga platser och arbetslösa . Arbetsmarknadspolitiken bör 

emellertid utformas så att den inte stimulerar till ytter

ligare löneökningar och i synnerhet inriktas mot långtids

arbetslösheten. 

En risk är i detta sammanhang att man hamnar i en s.k. 

"hysteresis"-situation. Skulle den faktiska arbetslösheten 

stiga till en hög nivå kan detta i sig leda till att 

jämviktsarbetslösheten (NAIRU) hamnar på en högre nivå . 

Man får då ökande inflationstakt redan vid en hög arbets

löshetsnivå. "Hysteresis"-hypotesen utgår från att de 

redan anställda sätter lönen under osäkerhet om företagets 

efterfrågan på arbetskraft. Om efterfrågan på arbetskraft 

i realiteten blir lägre än den som förväntades blir an

talet anställda färre. Dessa kan då höja lönen återigen 

därför att en ytterligare sysselsättningsneddragning 
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framstår som osannolik. Man kan då hamna på en högre 

permanent arbetslöshetsnivå7 ). Studier tyder på att NAIRU 

i vissa länder stigit från 2-3 % till två-siffriga tal. 

Den öppna och höga arbetslösheten tenderar därmed att 

permanentas och som ett resultat kommer andelen lång

tidsarbetslösa att stiga. Det finns således all anledning 

att försöka hålla långtidsarbetslösheten nere. 

Risken för att man hamnar i en högre jämviktsarbetslöshet 

föreligger självfallet oavsett medlemskap. Det förefaller 

också osannolikt att lönemoderering kan uppnås utan en 

ökad arbetslöshet under en period. Många av Sveriges kon

kurrentländer har åtnjutit betydligt lägre löneökningar 

vilket också bidragit till att arbetslöshetsgraden i dessa 
länder har fallit. 

Om den nuvarande politiken fortsätter och kronan inte 

devalveras är det troligt att Sverige vid ett eventuellt 

inträde i EG kommer att befinna sig i en situation av för 

svenska förhållanden hög arbetslöshet . Om EG-medlemskapet 

åtföljs av EMS-anslutning och stram finanspolitik kommer 

detta att leda till för svenska förhållanden hög arbets

löshet så länge som löneökningarna överskrider de i om

världen. Om detta blir fallet kommer också invandringen 

till Sverige att vara liten. Med vakanser i and~a EG-län

der kan vi även få se ett utflöde av arbetskraft motiverad 

av arbetslösheten. Däremot bör EMS-anslutning på lång sikt 

bidra till att vi får en löneutveckling som är i paritet 

med omgivningen. Svängningarna i antalet vakanser och i 

arbetslöshetsgraden bör Idå komma att bli lägre vilket i 

sin tur bör leda till att arbetskraftsinvandringen också 

blir stabilare än vad fallet varit vid fri arbetskrafts

invandring utan EMS-anslutning . 

2.4.3. Den fria rörligheten för arbetskraft. 
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Den andra frågan av potentiell betydelse för omfattningen 
av invandringen är övergången till fri rörlighet för 

arbetskraft. Medlemskap, och sannolikt redan ett 

EES-avtal, innebär ett acccepterande av fri rörlighet för 

arbetskraft mellan Sverige och EG, vilket också kan komma 

att påverka möjligheterna att föra en politik för full 

sysselsättning. En avgörande fråga är om ett system med 

fri arbetskraftsrörlighet möjliggör rför de arbetslösa att 

flytt~ mellan länderna så att arbetslösheten därigenom 
sprider sig? För att besvara denna fråga måste man i 

första hand se på de regler som gäller för EGs fria rör

lighet för arbetskraft. 

Om en individ erbjudits arbete i annat land har han rätt 

att fritt resa in i och uppehålla sig i det landet . Rätten 

att resa in är begränsad till personer i arbetskraften och 

deras familjer. Det är alltså fråga om fri rörlighet för 

arbetskraft och inte fråga om fri invandring. Detta tål 

att upprepas då det innebär att en individ i princip inte 
har rätt till inträde till ett annat land om det inte 

finns ett ledigt jobb som väntar på honom i det andra lan

det. I princip förutsätter en flyttning aven arbetare 

från ett EG-land till ett annat att det finns ett ledigt 

jobb i destinationslandet. Därmed kommer arbetskrafts

efterfrågan i destinationslandet, i första hand uttryckt i 
form av antalet vakanser, att bestämma omfattningen av 

invandringen. 

En annan väsentlig rättighet är dock att man kan få 

tillträde för att aktiv~ söka arbete i annat land. Uppe

hållet under söktiden måste migranten själv stå för, till 

exempel genom att han lever på arbetslöshetsbidrag från 

sitt eget hemland, på egna sparade medel eller på bidrag 

från redan inflyttade släktingar eller vänner . EG tilläm

par principen att om man ej funnit ett arbete under tre 

månader har mottagarlandet rätt att avvisa honom. Det be-
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traktas som rimligt att om man är en seriös arbetssökande 

skall man ha kunnat hitta ett arbete inom tre månader . Men 

även med denna rättighet kommer antalet lediga jobb i 

landet att bestämma omfattningen av invandringen: En 

rationell arbetare eller tjänsteman söker sig inte till 

ett annat land där antalet lediga jobb är litet. 

I och med att reglerna för arbetskrafts rörligheten är 

utformade som de är, är alltså risken låg för att 

arbetslösheten sprider sig. Även om reallöneskillnader, 

geografiska avstånd m. m. påverkar invandringen kommer i 

allt väsentligt invandringen med dessa regler att be

stämmas av antalet lediga jobb i invandringslandet. Man 

kan mycket väl tänka sig regler sådana att rörligheten 

blir ett hot mot sysselsättningen . Detta skulle vara 

fallet om t . ex. det tilläts att invandrare gick direkt 

till arbetslöshet med en hög arbetslöshetsersättning 

utbetald av värdlandet . Med EG : s regler för den fria 

r ö rli ghe ten är denna knappast e t t ho t mot ful l sys sel 

sättning . I.j te fÖrenklat kan man ~Ji.9.!L~.U"J,iul,J..9.a jobb är 

en förut~ättning för att invandring skall komma till 

stAnd. 

Ett viktigt syfte med fri rörlighet är också att få till 

stånd en bättre överensstämmelse av lediga platser och 

arbetslösa personer mellan länder. Därigenom kan arbets 

lösheten i ett land l~!l.dr~~ ,.e~!\I.1J9..i9J,_ sg~ . ~,tL~,Q!1~.Ll~llg 

~~!E. ~_'!!~L.Y_~_~ll.~.~~~ __ ~_1; .L ~ E;:Q.Ii!. t ,s k,I.2.~lll:l.!.i.~e 
utgör en flaskhals för ekonomisk expansion . Reglerna för 
~~ö~li;t;;'t;;; " "i '-i~ '-;åiie'~:~;;~rmats så att minskad ar-

betslöshet i ett land och minskat antal vakanser i ett 

annat samtidigt kan uppnås utan spridning av arbetslös

heten från ett land till ett annat. 

Det är också lätt att förstå att människor på grund av 

höga kostnader inte gärna flyttar långa avstånd, från till 
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exempel sydeuropa till nordeuropa, utan att i förväg ha 

ordnat med försörjning i det nya landet eller vara över

tygad om att jobb kan erhållas inom en rimlig sökperiod. 

Invandringens beroende av antalet lediga jobb är synner

ligen viktigt att komma ihåg då det innebär att invand

ringen till ett land automatiskt minskar då antalet lediga 

jobb där minskar . ~betsmarknadsläget reglerar därmed 

~tol'l!-~_~gJ: arE.~"~_!i!kraftsinyandrj ngeR Q~R URRSHllftehft iir 
låg att vi får en för hÖg invandring i tider av hÖg 

a~~löshet och få lediga jobb. 

Kan vi då med någon större säkerhet veta hur relationen 

mellan invandring och antalet lediga platser i värdlandet 

ser ut? Sverige är ju sedan 1954 med i en avreglerad och 
fri arbetsmarknad tillsammans med de nordiska länderna. Så 

även på denna marknad borde det ju vara så att den totala 

invandringen är relaterad till antalet lediga jobb i lan

det. I Figur 2 .1 visas hur invandringen till Sverige är 

relaterad till antalet lediga platser. 

Figuren gäller från perioden 1965 till 1988. Den streckade 

kurvan visar antalet lediga jobb i Sverige och den hel

dragna visar den totala bruttoinvandringen. Figuren utgör 

i sig inget bevis för att antalet vakanser bestämmer in

vandringen. Men den belyser det faktum att under det 

~y~tem_~v fri rörlighet för arbetskraft som Sverige haft 

med övriga no~iska flUlqerär invandringen direkt re

~s..~ , E!.!..~~le.L!'~gj..,Sll~:u:r j j ovaodrj OgS1 aod~t. 

Relationen mellan invandring och vakanser är dock helt i 

linje med de teoretiska löverväganden man kan göra om 

effekterna av ett system med fri rörlighet . 
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Figur 2.1 Bruttoinvandringen till Sverige och antalet lediga platser. 1965-1988. 
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Noterbart är också att samvariationen upprätthålls även 

efter det att den utomnordiska invandringen till Sverige 

kom att domineras av flyktinginvandring. Här finns en stor 

flyktinginvandring som är oberoende av antalet lediga jobb 

medan den nordiska invandringen svarat för anpassningen 

till antalet vakanser. 

Det är naturligtvis inte fallet att den invandring som 

skett med nödvändighet har lett till att antalet vakanser 
i motsvarande grad har nedbringats. Att nivåerna på de två 

variablerna i figuren är så lika innebär inte att man kan 

dra denna slutsats: 

Invandringssiffrorna gäller ju som sagt inte enbart den 

rena arbetskraften utan också flyktingar och anhöriga. Det 

är ändå inte vågat att dra slutsatsen att invandringen 

spelar en viktig roll för företagens möjligheter att fylla 

vakanserna. Av den arbetskraftsinvandring vi haft under 

efterkrigstiden torde ett mycket litet antal ha hamnat 

direkt i arbetslöshet eftersom någon ersättning inte 

utdelades av svenska myndigheter. 

~ finns en viktig stabiliserjngsppljtjsk aspekt att 

~ p! den fria!r~tskraftsrörli9heten. Det står alltså 
klart att under ett sådant system som EG nu inrättat för 

fri rörl!.~~ kommer vi knappast att få någon invandring 

om det inte finns ett stort antal-lediga platser. ~
tydande volym på invandrinsen till Sverige får vi först då 

~t1edig;pl~~-;;r ~~~!!!....~~iden. D~tt~_J.ruw~ÄJ~ 
o~JA a.tL r:l~~~n . för §y.e[h~.s.JD.iPs...~y"YQllQl!IiJL...mj.!l:iIs,U-2~J). 

a~.~ _~ .C?s.!:n~~~s~!~ .se~ . iI1.~':. . ,~,i,~'!Ett~~~E..i!.5l~F' Då vakanserna 
tenderar att stiga söker sig fler utländska arbetare till 

Sverige varvid överhettningen undviks eller åtminstone 

starkt begränsas. Fri rörli9het fÖr arbetskraft under

lä~~ar därmed stabiliseringspolitiken genom attr~~~~~~ 
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överhettning minskar- 9C b såJ edes lJl i. I: det . l.ät.tue, och 

inte svårare. att upprätthålla full Sj:sselsättning. -
För framtiden måste man också tänka sig en situation med 

arbetslöshet i Sverige och högre eller full sysselsättning 

i EG-länderna. De positiva effekterna av fri arbetskrafts

rörlighet med andra rika länder som de inom EG är även då 

klara. Svenska arbetslösa får ju då tillgång till en 

större arbetsmarknad som för den enskilde kraftigt kan öka 

chansen till att undgå arbetslöshet. 

Det torde råda föga tvivel om de kvalitativa positiva 

effekterna på nationalinkomsten av fri rörlighet för 

arbetskraft. Nationalinkoms1;~e..t...d.å.J..adiga..,.pl.~ 

kan tillsättas. vidare gör man stabiliseringspolitiska 

vinster genom att arbetlillla~k.nade.ns< .. paJ:.te..[ pål äg.g.s 

~~k_t! one r ..Yl d .1 öne hil dn.j n gU_ lli.Q. .. tti.. cJit.l.is.ll,e.t-..fÄ/; 
arbetskr~t-mellan Sverige ocb EG kommer lÖnerna fÖr samm« 

typ- av arbetskraft inte att kuppa a""j,ka al.lt.f~~ 
från de som gäller inom EG. Eftersom risken för arbets

kraftsbrist minskar, minskar också incitamenten för fack

föreningarna att driva upp lönerna för högt . på samma 

sätt, skulle lönerna för en enskild arbetarkategori bli 

för låga genom att arbetsgivarna vägrar att höja dessa, 

kan arbetstagarna söka sig till andra länder. Det finns 

alltså anledning att tro att en in~~~rati9n medför Ökad 

di sciplin j l Önehi.lrlni ngiln ~cu;h._a.t.Ld.$k...e..tlla-1gt ek,QIlQ,miUa 

~.2~.Sl a9 SOIll IIj "9i1.QQml.idi.t-~~~g~ r ,.1.~ 

att minska. 

Det finns inte heller några empiriska belägg för att 

arbetslösheten har spridit sig mellan EG-länderna via 

migrationen av arbetslösa . I allmänhet har också arbets

löshetsgraden varierat kraftigt mellan länderna och några 

direkta tendenser till att arbetslöshetsgraden skulle 

tendera att bli densamma mellan länderna finns knappast. 
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Vi vet också att det förekommer stora regionala varia

tioner i arbetslöshetsgraden redan inom enskilda länder. 

Den fria rörligheten är också en mycket viktig del av 

människans frihet. Här gäller det inte bara friheten att 

välja land att bo i, utan också friheten att söka sig en 

högre inkomst och att undkomma en hotande eller existe

rande arbetslöshet . Ett explicit uttryckt syfte med EGs 

fria rörlighet för arbetskraft är också att förbättra den 

enskilde arbetstagarens arbets- och levnadsförhållanden 

och därmed betraktar man arbetskraftens fria rörlighet som 

en mänsklig rättighet. 

Fri rörlighet är en fråga som inte sig är beroende aven 

integration med EG. Sverige kan ju ta bort inresehindren 

för arbetskraft från EG och från andra länder och däri

genom komma i åtnjutande av den fria rörlighetens fördelar 

utan en integration med EG. Det är inte heller osannolikt 

att EG-länder eller centraleuropeiska länder är villiga 

att ingå avtal om fri rörlighet. 

2 .4.4. Strukturarbetslöshet. 

Den tredje punkten gäller om strukturarbetslöshet kan 

uppträda vid en avreglering så att ett allvarligt 

sysselsättningsproblem därigenom uppstår. Mycket talar 

dock för att detta inte är något allvarligt problem. Man 

måste komma ihåg att vi alltid är utsatta för en struktu

rell omvandling. Efterf~ågeförändringar, ändrade priser på 

världsmarknaden m.m., gör att i slutändan måste produk

tionsfaktorer alltid omfördelas. Det är därför inte själv

klart, även om det är troligt, att avvecklingen av 

handelshindren inom ramen för en EG-integration kommer att 

leda till ökade krav på omställning. 
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vidare måste man komma ihåg att även om vi står utanför 

EG, och EG genomför sin avreglering, kommer detta att i 

sig leda tillomställningskrav också i den svenska eko
nomin. Eventuell strukturarbetslöshet kan därför lika 

gärna uppstå om vi är med i EG som om vi inte är med i EG 

och vi kan inte veta om omställningskraven blir större vid 

medlemskap än då vi står utanför. 

Det finns många andra skäl till varför struktur

arbetslöshet knappast är något stort problem vid en 

integration och avreglering. En avreglering kommer att i 

första hand leda till en stimulans av efterfrågan på 

arbetskraft i de sektorer där handelshindren tas bort. 

Detta innebär på kort sikt en ökning av den totala efter

frågan på arbetskraft och om det finns arbetslösa så 

kommer dessa att kunna anställas i dessa sektorer, åt

minstone i den utsträckning som de arbetslösa inte har 

helt felaktig bakgrund. Om det råder full sysselsättning 

så kommer arbetskraft att stimuleras att söka sig över 

från andra sektorer till de som avregleras och arbets

kraftsinvandring kan komma till stånd . Att det under denna 

process skulle finnas en risk för att arbetare hamnar i 

arbetslöshet är svårt att se. 

Det kan naturligtvis vara fallet att Sverige vid en 

integration tvingas till en avveckling av till exempel 
produktionssubventioner som idag snedvrider konkurrensen 

till svenska företags fdrdel . Vid en avveckling av sådana 

konkurrenshinder blir den omedelbara effekten att Ii"SlAlika 

~_~!-=-tag utsätts fö~kad konku!.!.~.!l.!L .. lrft..n.. .&-G. __ ru:h .p.t.i.J'

e ~na~.a.!-ler.~}ket.~~~.~~i~.~~od1!k t i on ~ 
minskad efterfrågan på arbetskraft i de~a sek~~. 
'- ' ....... _~_. _ ..... ~ ..... "" --.. ,., .. .,...-.-..-._------"._.~.-
Arbetskraft kommer då att frigöras o~h._QID_degDa . inte Len 
-----_._----_.--~_ .. __ ._._-
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sikt en viss risk för arbetslöshet. ------------,.---,-----

Denna typ av arbetslöshet bör emellertid ganska lätt kunna 

motverkas. För det första innebär en avreglering att real

inkomsterna stiger vilket i sig tenderar att leda till en 
allmän efterfrågeökning i ekonomin med ökad efterfrågan på 

arbetskraft som följd . Under en generell avreglering i 

Europa stiger också realinkomsterna på exportmarknaderna 
vilket tenderar att öka arbetskraftsefterfrågan . För det 

andra bör en allmän avreglering innebära också en stimu

lans av andra näringar som kan suga upp arbetskraften från 

de näringar som tappar arbetskraft. 

Man ska också komma ihåg att eventuella kostnader för 
friktions- och strukturarbetslöshet är av kortsiktig natur 

och vinsterna av avvecklingen av handelshindren gäller 

såväl på kort som på lång sikt. Även om friktionsarbets
lösheten skulle stiga vid en avveckling av hindren skulle 

detta ändå inte vara ett argument mot avreglering . 

Anpassningsproblemen är sannolikt också beroende av 

huruvida integrationen påverkar fördelningen av 

arbetskraft mellan branscher eller inom branscher. De 

strukturförändringar som skett inom EG under 60-talet 

ledde i första hand till förändringar mellan företag inom 

branscherna. Mycket tyder på att detta kommer att bli 

fallet även fortsättningsvis. Det är sannolikt lättare för 

arbetskraften att flytta mellan företag i en bransch än 

mellan olika branscher då företag inom en viss bransch 
ofta efterfrågar likartdd arbetskraftS). 

Slutligen bör man komma ihåg att vi för en aktiv arbets
marknadspolitik i Sverige . Detta innebär att vi har ett 

utbyggt system för att hålla den strukturella arbets

lösheten på en låg nivå. väl utbyggda kanaler för 

matchning mellan arbetslösa och lediga platser gör att 
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strukturarbetslösheten i allmänhet är låg i landet. Om 

avregleringen trots allt skulle visa sig leda till ökad 

strukturarbetslöshet bör man naturligtvis i första hand 

försöka att motverka detta med riktade åtgärder inom ramen 

för den aktiva arbetsmarknadspolitiken. 

2.5 Sammanfattande kommentarer 

Det är svårt att hitta hållbara argument för att Sverige 

på lång sikt efter en integrering skulle få det svårare 

att upprätthålla den fulla sysselsättningen . Å ena sidan 

underkastas växelkurspolitiken restriktioner så att växe l

kursjusteringar inte kan utnyttjas (annat än i extremfall) 

för att minska arbetslösheten . Å andra sidan kommer just 

en sådan restriktion att på sikt leda till ökad disciplin 

i lönebildningen förutsatt att statsmakterna med andra 

medel inte överhettar ekonomin . Risken för kostnadskriser 

s om vi upplevt och som hota r full sys s elsä t tning skul le 

sannolikt vara mi ndre under EG-medlemskap. Såväl EGs 

valutapolitik som den fria rörligheten för arbetskraft 

bidrar till att man kan undvika en överhettning med ett 

för stort antal lediga jobb och en reell arbetslöshetsgrad 

under den naturliga med en kostnadskris och sysselsätt

ningsproblem som följd. 

Däremot kommer vi även fortsättningsvis att vara beroende 

av den aktiva arbetsmarknadspolitiken. Då den naturliga 

arbetslöshetsgraden i allt väsentligt utgör ett golv för 

hur långt ner vi kan pr~ssa den reella arbetslösheten, är 

det viktigt att man fortsätter att med arbetsmarknads

politik hålla den naturliga arbetslöshetsgraden nere . En 

aktiv politik kan också vara viktig på grund av den om

struktureringsprocess som den europeiska avregleringen 

innebär. 
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Det finns också en stor risk för att politikerna försöker 

få ner arbetslösheten genom att satsa på arbetsmarknads

åtgärder och en finanspolitik söm stimulerar ekonomin. Om 

detta görs i alltför hög grad kan det uppfattas som en 

signal till arbetsmarknadsparterna att regeringen tar allt 

ansvar för arbetslösheten vilket kan leda till att löne

utvecklingen inte bryts . Därmed får arbetsmarknads

åtgärderna och finanspolitiken enbart kortsiktigt positiva 

effekter . Stor restriktivitet kommer att krävas för att 

löneinflationen ska brytas. Att Sverige efter en inte

gration har avsagt sig möjligheterna att devalvera sig ur 

lågkonjunkturer borde i detta sammanhang ha positiva 

effekter . 

3 . Integrationen och den geografiska rörligheten i 

Sverige . 

3.1 Introduktion. 

Som nämndes i nledningsvis innebär fri arbetskrafts

rörlighet också att man inom landet får ett större bestånd 

av invandrare som är lättrörlig och som underlättar den 

strukturella omvandlingen . Nedan kommerjag att koncentrera 

intresset på den aspekt av invandringen och rörligheten 

som bestAr av att ett större bestånd av invandrare kan 

medföra en större geografisk rörlighet . Man kan lätt ut

trycka hela befolkningens totala rörlighet, till exempel 

över kommungränserna, länsgränserna e.d . Detta har gjorts 

i Figur 3.1 nedan där aritalet flyttningar över länsgräns

erna uttryckts som andel av befolkningen. 

Det kan noteras att under perioden 1964 till 1974 var 

andelen av befolkningen som flyttade över länsgränserna ca 

2 . 5 % per år även om årliga fluktuationer existerade . 

Någon nedåtgående trend kunde dock inte skönjas . Sedan 
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mitten av 1970-talet har vi emellertid en sådan nedåtgå

ende trend fram till och med 1982. Därefter har rörlig

heten över gränserna återigen ökat men är långt ifrån den 

rörlighet på arbetsmarknaden som gällde under perioden 

1964 till 1974. 

Rörligheten är starkt beroende av arbetsmarknadsläget, i 

synnerhet då av antalet lediga jobb. En förklaring till 

den ökade rörligheten sedan 1982 är också att antalet 

lediga platser har stigit under den tiden. Men medan 

antalet lediga platser har stigit kraftigt sedan 1982 och 

till i stort sett till den omfattning som gällde under 

1960- och 1970-talen har rörligheten inte stigit till den 

omfattning som då gällde . 

Figur 3.1. Antalet flyttningar över länsgränserna. Andel 

av befolkningen. 1964 till 1988. 

3~~----------------------------------' 

1.~ 

1 

0.5 

Källa: Statistiska Centralbyrån. 
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Vilken roll spelar då invandrarna för den interna 

rörligheten i landet? För att beskriva detta skulle man 

helst visa motsvarande figur som ovan, men begränsad till 

invandrarbefolkningen. Detta låter sig emellertid inte 

göras utan höga kostnader. Som ett alternativ kan man 

studera rörligheten över någon eller några enskilda läns

gränser . Detta har gjorts i Figur 3.2 för Stockholms län 

separerat för svenskar och för invandrare. 

Figur 3.2. Migrationen till stockholms län som andel av 

befolkningen i alla andra län. 1968 till 1988. Svenskar 

och invandrare. 
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Källa.: Sta.tistiska Centra.lbyrln. 
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Figuren visar enbart den interna rörligheten dvs. 

inflyttningen till stockholms län från alla andra län men 

ej från utlandet . För utländska medborgare uttrycker 

kurvan andelen av invandrarna i alla andra län än 

stockholms s om valde att flytta till Stockholms län under 

1968 till 1988 . Antalet invandrare i andra län än 

Stockholms är ju den invandrarbefolkning som är "i risk

zonen" för migration till stockholms län. Kurvan för 

svenskar visar motsvarande andel s om flyttat till 

Stockholms län . Det intressanta i jämförelsen är skill

naden mellan kurvorna snarare än de absoluta talen som 

anges . Att de absoluta värdena är höga har att göra med 

att Stockholms län är stort och att ett relativt stort 

antal arbetsplatser finns i detta län . 

I stort sett är rörligheten till Stockholms län tre gånger 

större bland invandrarna än bland svenskarna . Figur 3 . 2 

visa r a tt fö r r ör l i gheten t i l l j ust Stockholms län från 

andra län spe l ar storleken på beståndet av invandrare en 

mycket viktigare roll än vad beståndet av svenskar gör , 

uttryckt i relation till befolkningsstorleken . 

Noterbart är också att rörligheten bland svenskarna när 

det gäller inflyttningen till Stockholms län föll fram 

till 1978 för att därefter återigen stiga . Bland in

vandrarna inträffade ett kraftigt fall i inflyttningen 

1972 varefter rörligheten föll trendmässigt fram till 

1982 . 

Stockholms län är emellertid inte helt representativt då 

ju detta län av flera skäl är kraftigt överrepresenterat 

bland invandrarna . Mer representativt för en beskrivning 

av invandrarnas betydelse för rörligheten är att välja 

något län där andelen invandrare av totala antalet i 

Sverige är ungefär lika med andelen svenskar av det totala 



43 

antalet svenskar. Ett sådant är Malmöhus län. Motsvarande 

siffror som för Stockholms län visas i Figur 3.3 för detta 

län. 

Återigen visar sig invandrarna ha en betydligt högre grad 
av rörlighet än den svenska befolkningen. Rörligheten är 

mellan tre och fyra gånger så hög bland invandrarna som 

bland svenskarna. Man kan också notera att rörligheten 

bland svenskarna föll fram till 1981. Bland invandrarna 

inträffade ett skift i rörligheten år 1978. 

Figur 3.3. Migrationen till Malmöhus län soa andel av 

befolkningen i alla andra län. 1968 till 1988. Svenskar 

och invandrare. 

t2r------------------------------, 

10 

8 

6 

2 ............ ....... --..... . 

Källa: Statistiska Centralbyrln. 
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I det följande stycket ska först ett försök göras att 

teoretiskt förklara de betydande skillnaderna i den 
interna rörligheten som råder mellan svenskarna och 

invandrarna. I den senare empiriska delen kommer Levnads

nivåundersökningen att utnyttjas för att testa olika 

hypoteser. Det kan emellertid vara av intresse att 

redogöra för rörligheten bland svenskar och invandrare 

också i denna datamängd. Man kan ur 1981 års undersökning 

särskilja svenskar från invandrare som anlände under 

perioden 1968-1973 och invandrare som anlände 1974-1980. 

Tabell 3.1, kolumn 1 visar den andel av dessa grupper som 

flyttade från en kommun till en annan under perioden l 

oktober 1981 till l oktober 1982 . Kolumn 2 visar för varje 

grupp medelvärdet av antalet flyttningar sedan 1974 . 

Tabell 3.1. Antal flyttade 1981-1982 samt 
migrationserfarenhet 1974-1980 

Andel flyttade Antal orter 

perioden sedan 1974 . 

1981-1982 Medelvärden 

Födda i Sverige 

Invandrare anlända 1968-73 

Invandrare anlända 1974-80 

I procent 

0,3 

1,8 

2,4 

Källa: Levnadsnivåundersökningen 1981 
I 

0,413 

0,700 

2,016 

Det tidigare mönstret går igen. Invandrargrupperna upp

visar en avsevärt högre flyttbenägenhet än svenskarna . 

Bland personer födda i Sverige flyttade enbart 0,3 % under 

åren 1981-1982 medan motsvarande siffror för de två in-
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vandrargrupperna är 1,8 och 2,4. Även medelvärdet för 

flyttningar under perioden 1974-1980 skiljer sig starkt 

mellan grupperna: 0,4 för svenskarna skall jämföras med 

0,7 för de tidigast anlända invandrarna och över 2,0 för 

de sent anlända invandrarna. 

Det är emellertid inte enbart de stora skillnaderna mellan 

svenskar och invandrare som är slående i dessa siffror. 

Även skillnaderna bland de två invandrargrupperna är av 

intresse . De senast anlända invandrarna uppvisar en be

tydligt större geografisk rörlighet än de tidigt anlända. 

De möjliga orsakerna till detta kommer att diskuteras i 

nästa kapitel, men det kan redan nu betonas att skill

naderna mellan invandrargrupperna antyder att infor
mationen om förhållandena i Sverige spelar en stor roll i 

sammanhanget. I takt med att kunskapen om löner, arbets

villkor m.m . i Sverige stiger bland invandrarna i Sverige 

kommer också rörligheten att avta . 

Även andra egenskaper hos individerna i den datamängd som 

skall utnyttjas kan vara av intresse att visa. Tabell 3. 2 

visar migrationsfrekvens, ålder, kön m. m. bland svenskar, 

nordiska (kortdistans-) immigranter och utom-nordiska 

(långdistans-) immigranter åren 1974 och 1981. Även bland 

de utom-nordiska invandrarna kan för dessa år antas att 

enbart ett mycket litet antal var politiska flyktingar. 

Återigen kan konstateras att migrationserfarenheten är 

betydligt högre bland invandrare än bland svenskar . Medan 

svenskarna 1974 i genom~nitt hade flyttat 0,43 gånger 

sedan 1968, hade nordiska invandrare i Sverige flyttat 

0,97 gånger och utom-nordiska invandrare 1,42 gånger . 

Mellan 1975 och 1980 var motsvarande siffror 0,58, 1,12 

och 0,96 . Återigen finns belägg för att rörligheten bland 

svenskarna är betydligt lägre än bland invandrare. Det är 

också klart från tabellen att andra karaktäristika skiljer 
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svenskar och invandrare åt. 

Det bör också betonas att på kort sikt efter ankomsten 

till Sverige är migrationsbenägenheten i Sverige högre 

bland de utom-nordiska invandrarna än bland de nordiska . 

Detta antyder återigen att informationskvaliteten spelar 

en roll för rörligheten i Sverige. Efter att åren går och 

informationskvaliteten förbättras kommer också de två 

gruppernas benägenhet att flytta vidare att närma sig 

varandra. 

Tabell 3.2. Egenskaper bland svenskar, nordiska 
(kortdistans-) immigranteroch utom-Nordiska (långdistans-) 
immigranter. 

Svenskar Kortdistans- Långdistans-

immigranter immigranter 

1974 1981 1974 1981 1974 1981 

Migrations-

erfarenhet· .43 .58 .97 1.12 1. 42 .96 

Alder 37 44 35 42 33 40 

% kvinnor SO SO 50 50 50 50 

utbildning 7.64 7.21 8 .4 9 9.46 8 . 45 9.51 

% gifta 70 62 76 52 92 69 

• Migrationserfarenhet mäts som antal kommuner i Sverige 

som individen bodde i under de senaste sex åren, dvs. 

1968-1973 och 1975-1980 för åren 1974 och 1981, 
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respektive. 

Källa: Levnadsnivåundersökningen åren 1974 och 1981. 

En fortsatt hög flyktinginvandring har effekter på 

omfattningen av arbetskraftsinvandringen i den mån som 

flyktingarna slussas in på arbetsmarknaden. Kraftiga 

inflöden av flyktinginvandrare kommer, med eftersläpningar 

för språkundervisning, arbetsmarknadsutbildning m.m., att 

leda till att arbetskraftsutbudet stiger och att antalet 

vakanser kan bringas ned. Med tanke på att stora sats

ningar nu görs för att få in flyktingarna på arbets

marknaden kommer detta att vara en faktor som dämpar 

arbetskraftsinvandringen . 

3.2. Migrationsmodeller baserade på informationskvalitet. 

Vilka är då argumenten för att invandrare som anlänt till 

Sverige skulle uppvisa en hög rörlighet på arbetsmark

naden? För att besvara denna fråga kan man utnyttja en del 

av den senare tidens teoretiska utvecklingar inom migra

tionslitteraturen som behandlar sekundärflyttningar. Två 

aspekter på invandrarnas interna rörlighet är i detta 

sammanhang väsentliga. För det första är invandrarnas 

flyttningar inom Sverige per definition vidareflyttningar 

dvs . icke-primärflyttningar. En teoretisk utgångspunkt är 

alltså att personen som flyttar har tidigare migrations

erfarenhet. 

För det andra spelar avståndet för den initiala flytt

ningen till sverige. en Viktig roll då ju avståndet i hög 

grad bestämmer kvaliteten på den information man besitter. 

en invandrare som kommer långt ifrån, säg från sydeuropa 

till sverige, har självfallet en icke perfekt information 

om de lokala förhållandena när det gäller reallöner, 

arbetsförhållanden m. m. och med detta finns självfallet 

ett stort utrymme för besvikelse efter ankomsten. 
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avvikelsen mellan de reella förhållandena och förvänt

ningarna gör att en viss andel kommer att flytta tillbaka 

till det egna landet och andra kommer att flytta vidare 

till en annan ort i det nya landet9 ). det är också möjligt 

att migranten först efter ankomsten erhåller förbättrad 
information om till exempel lönespridningen i landet 

vilket kan stimulera ytterligare flyttningar. 

Individens rörlighet är starkt beroende av till exempel 

ålders-, utbildnings- och köns sammansättningen samt 

medborgarskap. Ett vanligt resultat är att migrationen 

faller med åldern. IO ) Att unga har en större tendens att 

flytta än äldre kan hänga samman med att yngre har en 

längre återstående levnads tid under vilken frukterna av 

att flytta kan åtnjutas. Det kan också bero på att de 

äldre har rotat sig på ursprungsorten genom olika typer av 

investeringar där. Migrationsfrekvensen är också högre för 

män än för kvinnor. I den utsträckning som unga män är 

överrepresenterade bland invandrarna kan vi också av denna 

anledning förvänta att rörligheten är större bland in

vandrarna än bland svenskarna. 

De flesta flyttningar som sker är inte förstagångsflytt
ningar utan snarare vidareflyttningar till en ny ort eller 

återflyttningar tillbaka till ursprungsorten. Eftersom 

beståndet av invandrare innehåller personer som alla per 

definition har flyttat minst en gång kommer flyttnings

benägenheten att vara större bland invandrarna än bland 

ursprungsbefolkningen. 

Det är naturligt att nyinflyttade invandrare, just på 

grund av att man ej hunnit rota sig i det nya landet, har 
en hög benägenhet att flytta vidare . Nyanlända invandrare 

har inte hunnit att investera i ett socialt kontaktnät på 

den nya orten och är därmed lättrörliga. Man kan också 

hävda att de invandrare som kommer temporärt under en 
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begränsad tid för att spara ihop en mindre förmögenhet 

innan återresan till hemlandet har starka incitament att 

söka sig till orter med hög förväntad lön. Lönen skulle 
således för dessa spela en speciellt stor roll i valet av 

bosättningsort varför man kan förvänta en hög rörlighet 
också av denna anledning. 

Vidare kan det vara fallet att de invandrarfamiljer som 

anländer till Sverige inte i samma utsträckning som sven

ska familjer har två inkomster. Om till exempel enbart 

mannen förvärvsarbetar är normalt rörligheten för familjen 

högre. Med tanke på att migrationen innebär en kraftig 

själv-selektion i den bemärkelsen att personer som mig

rerar normalt har sådana egenskaper som ger hög rörlighet, 

kan man förvänta sig att stora invandrargrupper i ett land 

ger hög rörlighet på arbetsmarknaden. 

Det är också viktigt att beakta huruvida migranten fri

villigt flyttat av ekonomiska skäl eller tvingats till det 

av politiska orsaker. Det är sannolikt fallet att det 

bland de politiska flyktingarna finns en större andel 
personer vars yrkeskunnande eller utbildning är sådan att 

de inte nödvändigtvis passar in väl på den svenska arbets

marknaden. En flyttning av ekonomiska orsaker kommer 

sannolikt inte till stånd om invandraren inte är efter

frågad i värdlandet. Vidare är ofta den politiska flykt

ingens flytt illa planerad och något aktivt sökande på 

arbetsmarknaden har inte skett. Initialt kan därför 
rörligheten vara låg bland politiska flyktingar. Denna 

situation kan emellertid snabbt förändras. Argumentet här 

är att de politiska flyktingarna har mycket höga kostnader 

för att återvända till hemlandet och att de därigenom 

ställer in sig på en långvarig vistelse i det nya landet. 

på grund av de höga kostnaderna att återvända har man 

starka incitament att investera i sådant humankapital att 
man blir attraktiv på värdlandets arbetsmarknad. Il) 
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För arbetskraftsinvandrare spelar avståndet till hemlandet 

stor roll . Närheten till hemlandet , liksom de ekonomiska 

förhållandena där , påverkar sannolikheten för återmigra

tion . Givet att man har flyttat ett långt avstånd bör mig

rantens incitament att investera i en utbildning som är 

anpassad till värdlandet vara stora . Om Sverige vid en 

integrering med EGs arbetsmarknad skulle få ett kraftigt 

inflöde av invandrare från Sydeuropa, torde dessa vara 

villigare att anpassa sig till den svenska arbetsmarknaden 

än migranter från till exempel våra grannländer . Givet 

informationen om det arbete man flyttar till är det vidare 

större sannolikhet att man har en utbildning eller yrkes

e r farenhet som passar in i Sverige om man flyttat långa 

avstånd från till exempel Spanien än från ett grannland. 

Det finns också argument som talar mot att rörligheten 

generellt är större bland invandrare än bland ursprungs

befolkningen . v i vet att invand ra re f r å n ett vi s st land 

tendera r att bosätta sig på ett mi ndre antal orter , vilket 

alltså kan tala emot att rörligheten är speciellt stor 

bland invandrare . Att flytta till ett främmande land inne

bär en hög grad av osäkerhet och att vid ankomsten söka 

sig t i ll områden där tidigare ankomna landsmän sökt sig 

utgör ett sätt att minska de kostnader som följer av o

säkerheten . Den språkliga och kulturella gemenskapen är i 

sig ett argument för att man kan förvänta en låg rörlighet 

bland invandrargrupper . 

Migrationsbeteendet kan lur en kvalitativ synvinkel 

förväntas vara l i kartad för invandrare och svenskar, men 

skilja sig åt ur en kvantitativ synvinkel. Detta skulle 

innebära att de båda grupperna påverkas av samma för

klar i ngsvariabler, men i olika hög grad . på grund av att 

nyanlända invandrare inte hunnit att rota sig i det nya 

landet och inte hunnit att investera i en vänkrets kommer 
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man att vara lättrörlig och lättare reagera på t.ex. en 

löneskillnad i två regioner. Har han dessutom kommit till 

landet för att under en begränsad tid tjäna ihop en för 

honom stor summa pengar kan han förväntas snabbt anpassa 

sig till förändrade löneförhållanden och byta bostadsort 

och arbete. 

3.3 En humankapitalansats för invandrares och ursprungs

befolkningens migrationsbeteende. 

(Avsnitt 3.3 och 3.4 är tekniska och kan hoppas över.) 

En av de vanligaste ansatserna vid bestämning av migration 

representeras av den s.k. humankapitalmodellen. Enligt 

denna teori kommer en individ som bor i region i att 

flytta till region j om det diskonterade värdet av för

tjänsten vid j överskrider förtjänsten vid i med ett be

lopp som är minst lika stort som summan av kostnaderna för 

omflyttningen. Alltsedan Sjaastad (1962) har det domi

nerande synsättet varit att migration är en investering i 

humankapital. 

Den traditionella humankapitalmodellen bygger på att de 

potentiella migranterna har perfekt information om för

hållandena på orten dit man planerar att flytta. Detta är 

naturligtvis ett föga realistiskt antagande. I mitten av 

1970-talet utvidgades humankapitalmodellen till att in

kludera icke perfekt information. 12 ) Antagandet om icke 

perfekt information visade sig vara av stor betydelse för 

förståelsen av migratiorisprocessen. Det kan ju till exem

pel vara fallet att en migrant räknar med att han kommer 

att göra flera flyttningar efter den som planeras. Sanno

likheten för vidareflyttning eller återflyttning till ur

sprungsorten ökar naturligtvis om det ursprungliga fly tt

ningsbeslutet fattas under osäkerhet . Med ofullständig 

information kommer migranterna att i allmänhet under-
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eller överskatta fördelarna av migrationen, dvs. de är 

pessimister eller optimister . 

Svenskar och invandrare kan antas ha olika uppfattning om 

lönefördelningen på den tilltänkta inflyttningsorten. För 

samtliga migranter kan antas att den information som 

ligger till grund för uppfattningen om lönen är beroende 

av avståndet mellan utflyttnings- och inflyttningsort. Ut

över detta gäller att för svenskar och för nordiska kort

distansmigranter kan informationen antas vara bättre än 

vad den är för långdistansmigranter från till exempel 

Sydeuropa. Svenskar och (möjligen) andra nordbor kan ju 

antas under en lång tid tillbaka successivt ha byggt upp 

information om lönefördelningen på olika orter i Sverige. 

Nordbor har via arbetsförmedlingarna god tillgång till 

information om förhållandena i andra nordiska länder. 

Långdistansmigranter däremot kan bilda sig en uppfattning 

om det generella reallöneläget och de generella levnads

villkoren i Sverige men knappast någon detaljerad bild av 

den regionala fördelningen av reallöner och levnadsvill

kor. Detta är en orsak till att rörligheten efter an

komsten till Sverige kan vara högre för invandrare från 

Sydeuropa än för nordiska invandrare och generellt högre 

än för svenskar. Ju längre tid en långdistansmigrant har 

spenderat i Sverige, och ju fler flyttningar han har ge

nomfört, desto större informationskapital kan han antas ha 

ackumulerat och desto säkrare kommer uppfattningen om de 

lokala förhållandena att bli . Migrationsbenägenheten bör 

därför komma att avta mgd tid spenderad i Sverige . 

Invandrarnas information om förhållandena påverkas 

självfallet också av tidigare migranter av samma 

nationalitet. Denna population bör således komma att 

påverka migrationen positivt. 
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Antag att svenskar och utlänningar överväger att migrera 
till en viss destination, j, i Sverige från respektive 

ursprungsort. Dessa potentiella migranter kan antingen 

vara kontrakterade för ett jobb på destinationen eller 

förväntar sig att söka arbete under en period efter 

ankomsten. Varje individ i respektive grupp har för

~äntningar om reallönefördelningen, den nödvändiga tiden 

för att söka jobb samt diskonteringssatsen från vilka en 

acceptanslön wf för orten j kan bestämmas. Denna unika 

acceptanslön maximerar det diskonterade förväntade värdet 
av förtjänsterna. Eftersom löneförväntningarna bestäms av 

informationskvaliieten som varierar från individ till 

individ, varierar också värdet av acceptanslönen över 

individerna. Även en unik sökperiod kan bestämmas. Det bör 

betonas att även om man är kontrakterad för ett arbete och 

därmed vet nominallönen så råder fortfarande osäkerhet om 

den reala lönen som ju är den relevanta i sammanhanget. 

osäkerhet råder normalt om kostnadsnivån på den ort man 

flyttar till vilket gör att reallönen också är osäker . 

Figur 3.4 representerar två grupper av migranter med 

tillgång till information av olika kvalitet. S(W!) och 

I(w~ ) är fördelningarna av acceptanslönen vid tidpunkt~n 
. J 

för flyttningen till region j för svenskar och för immi-

granter och kurvorna visar att svenskarna har bättre 
information om lönefördelningen vid j än utländska immi

granter har. wj är lönen vid destinationen och w är lönen 

på ursprungsorten. För enkelhets skull antas lönen på 

ursprungsorten vara densamma för båda grupperna. 
I 

Figur 3.4 
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Enbart personer som förväntar sig en positiv nettovinst av 

att flytta kommer att göra så, dvs. alla som förväntar sig 

en lön högre än w kommer att flytta. En individ som för

väntar sig en lön högre än wj överskattar lönen och kan 

klassas som en optimist och en individ som förväntar sig 

en lön lägre än wj är en pessimist . Bland de potentiella 
flyttarna i S och I återfinns fler optimister än pessi

mister eftersom alla optimister, men inte alla pessimis

ter, flyttar. Den genomsnittlige flyttaren överskattar 

alltså fördelen av att flytta. Eftersom migrationen till 

en viss plats stiger med den förväntade lönen där, kommer 

de personer som överskattar lönen att ha en större 

sannolikhet att flytta. 

Det framgår också av figuren att urvalet av optimister som 

överskattar lönen vid j beror på informationskvaliteten. 

Ju sämre informationen är desto större är antalet personer 

som överskattar nettovinsterna av att flytta. Och ju mer 

som optimister dominerar i mängden av invandrare, desto 

större är sannolikheten för besvikelse efter ankomsten och 

ju större risk för besvikelse desto högre är sannolikheten 

för ytterligare flyttningar, antingen återflyttning eller 

vidareflyttning. 

Eftersom optimister är mer överrepresenterade bland immi

granter jämfört med svenskar, kommer immigranter att vara 

mer benägna att vidaremigrera än svenskar . Vidare, efter

som informationskvaliteten antas falla med avståndet på 

den initiala flyttninged, gäller att ju längre bort immi

grantens ursprungsort är desto större är sannolikheten för 

vidareflytt efter ankomsten. Detta innebär att immigranter 

från de nordiska länderna är mindre benägna att flytta 

efter ankomsten till Sverige än vad immigranter från, säg, 

Sydeuropa är. 
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Figur 3 . 4 kan uppfattas som att representera en situation 

för potentiella migranter, eller människor i "riskzonen" 

att migrera, före flyttningen. Då migrationen innebär ett 

urval av optimister, kommer fördelningen bland de verkliga 

migranterna att skilja sig från de som beskrevs i Figur 

3 . 4. Figur 3.5 representerar fördelningen, vid flyttnings

ögonblicket , för de verkliga migranterna. Som synes är 

denna fördelning skev på grund av selektionen mot pessi

misterna . Det står klart att optimisterna dominerar i båda 

grupperna men att dessa är mer överrepresenterade bland 

invandrarna med dålig initial information. 

Figur 3.5 

~. 

J 
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Invandrargruppen, I, har en högre sannolikhet att flytta 

då den sämre informationen bland dessa individer gör att 

de flesta sätter acceptanslönenför högt. Vidare, lång

distansfiyttare (icke-nordiska) har s~nnolikt sämre in

formation än kort-distansmigranter (nordiska). Detta 

implicerar att om Sverige utvidgar sitt område för fri 

arbetskrafts rörlighet till att inkludera EG, kommer immi

granternas rörlighet i Sverige att stiga eftersom andelen 

långdistansflyttare i beståndet av invandrare har stigit. 

När det gäller långdistansmigranterna framstår det som 

mindre sannolikt att de flyttar utan att först ha ordnat 

med ett jobb på den nya orten. Dessa bör betraktas som i 

huvudsak kontrakterade för ett jobb redan före ankomsten. 

Alternativt kan en långdistansmigrant ha fått information 

om att antalet lediga platser är högt i landet och från 

redan inflyttade vänner fått veta att sannolikheten att få 

ett jobb efter ankomsten är mycket hög. Man kan därför 

anta att en långdistansmigrant kan acceptera en förhåll

andevis låg lön omedelbart efter ankomsten och aktivt 

söker ett bättre betalt arbete under en viss period 

samtidigt som han har ett arbete ("On the job-search") . 

Om migranten är kontrakterad råder inte någon osäkerhet om 

den nominella lönen på destinationen och migranten kan 

mycket väl ha accepterat ett lågavlönat arbete och vara 

inställd på en viss sökperiod efter ankomsten och på 

vidareflyttning. Före ankomsten råder emellertid osäkerhet 

om den maximala lön som Ipå lite sikt kan uppnås och som i 

en humankapitalmodell spelar en avgörande roll för om 

migrationsbeslutet kommer att tas eller ej . Man kan alltså 

tänka sig att migranten accepterar ett första jobb, t.ex. 

ett temporärt städjobb, på vilket han söker andra bättre 

betalda jobb. Trots kontraktering gäller därför fort

farande de resonemang som fördes ovan medan den först 
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erhållna nominallönen inte behöver omfattas av osäkerhet . 

Argumenten ovan kan utvidgas genom att anta att in

formationen förbättras över tiden . Antag att en grupp 

immigranter i Sverige som inte återvänder utan stannar 

Sver i ge för en lång tid . Oavsett om de fortsätter att 

flytta inom Sverige eller stannar vid en viss plats kommer 

fallet att vara att acceptanslönens frekvens fördelning 

vid någon plats , r , förändras enligt Figur 3 . 6 nedan . 

Figur 3. 6 
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Under år t-l, kommer svenskarna vid j att ha betydligt 

bättre information om lönen vid r än de nyligen anlända 

vid j. Över tiden kommer emellertid immigranterna att 

förbättra sin informationskvalitet så att vid tiden t-2 

fördelningen har närmat sig den som gäller ' för svenskarna 

och vid t-T finns inte längre någon skillnad i infor

mationskvaliteten mellan grupperna och på lång sikt över

ensstämmer de två fördelningarna. Detta innebär att sanno

likheten för vidare migration faller och kommer att vara 

identisk med den för svenskarna. Databasen kan utnyttjas 

för att testa hypotesen att benägenheten att flytta vidare 

faller över tiden för de immigranter som stannar i Sverige 

då informationen om lönen vid r förbättras. 

Att informationen spelar roll för benägenheten att vidare 

migrera framgick av Tabell 3.1. De utom-nordiska lång

distansmigranternas vidare migrationstakt under de senaste 

sex åren är betydligt högre för år 1974 än för år 1981, 

1.42 jämfört med .96. Detta kan vara resultatet av för

bättrad informationskvalitet efter ankomsten till Sverige . 

För svenskar, och för nordiska kort-distansimmigranter, 

förbättras inte arbetsmarknadsinformationen i samma ut

sträckning och något fall i vidaremigrationen kan inte 

skönjas. 

3.4 Hypoteser, data och skattningar. 

Enligt humankapitalmodellen kommer en individ i region i 

att flytta till region j om det diskonterade värdet av att 

flytta till j överskrider nuvärdet av förtjänsterna med 

ett belopp som är tillräckligt stort för att täcka fly tt

kostnaderna från i till j och kostnaderna för att söka ett 

nytt jobb i region j. Antag att nuvärdet av flyttningen 

från i till j, PVij , kan skrivas som13 ): 
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där 
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T -rt T 
PVij': l t w·e dt - P .. - C .. - S.(t ) -1 we-rtdt s J IJ IJ J s o i 

Wi,W j - lön per tidsperiod, region i och j, 
Pij - nuvärdet av de inkomstkompenserade 

psykiska kostnaderna pågrund av flyttningen, 

Cij - flyttkostnaderna 
S (tsl - sökkostnaderna över t s tidsperioder, 

T - arbetslivets längd, 
r - diskonteringsatsen. 

Då den interna rörligheten i Sverige analyseras re
presenterar indexarna i och j två olika regioner i 

Sverige. Efter ankomsten till destinationsorten förväntar 
sig migranten att han måste söka efter ett acceptabelt 

arbete under t s perioder till kostnaden Sj(tsl . Notera att 
indexet löper från och med att sökperioden t s har pass

erat. För att bestämma en minsta lön i region j, wij, som 
kommer att medföra att individen flyttar kan man sätta 

PVij-O för att sedan lösa ut wij-wj . Det då erhållna ut
trycket för w!". kan sedan differentieras med avseende på 

l J i 
de ingående variablerna. Man får då 

(3.21 m 
w i j- {ptj + elj + Sj(',) + (l-e~)wi/r}(r/(e-t1, -erT»). 

Således är wij en stigande funktion av wi ' Pij' Cij och t s 
och en avtagande funktion av T. För att migration ska kom

ma till stånd måste alltså den minsta destinationslönen 
vara högre ju attraktiv~re ursprungsorten är, ju högre 

flyttkostnaderna är och ju längre tid som åtgår för att 

söka arbete. Vidare antas att 

(3.31 

gäller, där P(Mij lär sannolikheten för migration från 
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region i till j och f')O. De psykiska kostnaderna av att 

flytta, representerat av Pij i ekvation (3.1), kan antas 

vara positivt beroende av avståndet mellan utflyttnings

och inflyttningsort. Vidare, ju fler vänner man har på ut

flyttningsorten desto högre är dessa kostnader och ju fler 
vänner man har på inflyttningsorten desto lägre är de 
psykiska kostnaderna.1 4 ) 

Tidigare migrationserfarenhet kan också spela en roll i 

detta sammanhang. Om man sedan barnsben är van vid upp

brott kan man anta att de psykiska kostnaderna av att 

återigen flytta är låga då man ju vant sig vid nya mil

jöer. 

Ju längre man bor på en och samma ort desto mer investerar 

man i lokalspecifikt kapital. Detta kapital kan ta många 

olika former, som senioritet på arbetsplatsen, uppbyggda 

kontakter med vänner, släktingar och grannar etc., och 

värdet av detta kapital minskar vid en flyttning . Den som 

flyttar har här i det närmaste perfekt information om 

förhållandena på den ort han lämnar och delvis kan detta 

kapital återvinnas vid en återflyttning. 

Denna typ av investeringar är med största sannolikhet mer 

omfattande bland svenskarna än bland invandrarna då ju 

investeringarna i viss utsträckning genomförs redan under 

barndomen. Vid inträde på arbetsmarknaden har man därför 

redan ett kapital investerat på uppväxtorten vilket ges 

upp vid en flyttning. Vid ankomsten till Sverige och 

inträdet på arbetsmarkn~den har en invandrare inget 

kapital investerat i den nya orten varför något kapital 

inte ges upp vid en snabb omflyttning eller återflyttning. 

Detta talar för en högre rörlighet bland invandrare än 

bland svenskar. Över tiden investerar emellertid även 

invandrarna i lokalspecifikt kapital varvid rörligheten då 

kommer att falla. I tider aven kontinuerlig invandring 
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bör man dock finna att ett större bestånd av invandrare är 
sammankopplat med en högre rörlighet på arbetsmarknaden. 

Omfattningen av det lokal specifika kapitalet bör alltså 

beaktas. 

Även utbildningsnivå kan spela en roll för de psykiska 

kostnaderna av att flytta. Bättre utbildade är mer homo

gena oavsett nationalitet eller ursprung och därför kan 

dessa antas anpassa sig lättare till nya miljöer. Av

ståndet bör därmed ha en mindre avskräckande effekt på 

högutbildade än på lågutbildade. Övriga faktorer som kan 

påverka flyttningsbeslutet är kön, klimat, möjligheter 

till religionsutövning, språk m.m. Pij kan då skrivas: 

(3.4) 

där d ij 

Pij - Pij(dij,vi,v j , utb, me, lk i ) 
avståndet mellan i och j, 

Vi - antalet släktingar och vänner på utflytt
ningsorten i, 

v j - antalet sl&ktingar och vänner på inflytt-
ningsorten j, 

utb - migrantens utbildning, 
me - migrationserfarenhet, 

lk i - lokalt kapital investerat på ursprungsorten. 

liksom de psykiska kostnaderna påverkas även fly tt

kostnaderna av avståndet. dessa kostnader täcker de 

pekuniära utläggen av transporten av migranten, hans 

familj och tillhörigheter . utöver avståndet påverkas dessa 

kostnader av familjestorleken. man kan då skriva fly tt-

kostnaderna som I 

(3.5) 

där fam 
cij - c(d ij , fam, civ) 

- antalet familjemedlemmar och 

civ - civilstånd, (lom individen är gift eller 

sambo, O annars). 
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Cij är en positiv funktion av såväl Dij som FAM och ClV. 

Såsom nämnts är sannolikheten att vidare migrera beroende 

på informationskvaliteten viå tidpunkten för flytten och 
informationskvaliteten är, i sin tur, beroende av av
ståndet mellan ursprungsland och region j, utbildning, 
ålder och vänner på orten j. Man kan definiera en informa
tionsfunktion somiS) 

(3.6) 

där ÅLD 

t 

- ålder och 

- tiden, 

och där indexet k representerar den ursprungliga bostads

orten. utbildningen antas påverka informationskvaliteten 
då välutbildade personer bättre kan tolka informationen än 

mindre utbildade. Deras arbetsmarknad är ofta geografiskt 
mer spridd och lediga platser sprids ofta på möten, i tid
ningar och i tidskrifter. l6 ) Man kan därför förvänta sig 

att utbildning sänker benägenheten att flytta vidare då ju 
de välutbildade oftare än lågutbildade hittar det rätta 
jobbet omedelbart. Detta argument motverkar det tidigare 

framförda som har att göra med effekterna på migrationen 
via de psykiska kostnaderna. Nettoeffekten är således tve

tydig. 

Även ålder kan här spela en roll då de unga och mindre 

erfarna inte är lika efiektiva att tolka informationen som 
de äldre och mer erfarna är. Detta bidrar ytterligare till 

slutsatsen att de unga flyttar mer. 

Såsom redan diskuterats spelar också avståndet på den 

initiala flyttningen roll; ju längre den initiala flytt

ningen desto större är sannolikheten för vidareflyttning. 
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även tiden, t, påverkar informationskvaliteten. då ju 

informationen förbättras med tiden blir också sanno

likheten att vidaremigrera lägre. 

Sannolikheten att migrera kommer att skattas på reducerad 

form. Tiden tas hänsyn till genom att separera regressio

nerna för kort sikt och för lång sikt. Jag antar dessutom 

att sannolikheten att flytta är beroende av individens 

kön. För den korta sikten, dvs. för senast ankomna in

vandrare gäller: 

(3.7) P(Kij )- f k (w j ' 0ki)' UTB, ÄLO, KÖN, elV, KE,vi , LK, 
FAM, NIK, UNIK) 

där wj 

°ki 

KÖN 

KE 

Vi 
LK i 

NIK 

UNIK 

- Lön på destinationsorten, 

- Avståndet för den initiala flytten, dvs. 

mellan ursprungsort k och destinationsorten i, 

- (O om man, l om kvinna), 

- Kigrationserfarenhet under 1968-1973, antalet 
flyttningar mellan kommuner, 

- Släkt och vänner på ursprungsorten, 

- Lokalt kapital, mätt som antal år hos 

nuvarande arbetsgivare, 

- Nordisk immigrant (dummy variabel), 

- utom-nordisk immigrant (dummy variabel). 

0ki syftar till att fånga upp informationsaspekten medan 

inkluderandet av NIK och UNIK är avsedda att fånga de 

effekter som är specifika för kort-distansimmigranter 

respektive lårtg-distansfmmigranter. Häri kan ligga 

kulturella och språkmässiga likheter m.m. Efter att ha 

korrigerat för avståndet kan NIK förväntas ha en positiv 

effekt på sannolikheten att flytta vidare och UNIK en 

negativ effekt. Invandrare från nära liggande länder antas 

anpassa sig lätt till nya destinationer i Sverige medan 

invandrare från avlägsna länder inte anpassar sig lätt. 
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Migrationen under ett år inträffar mellan den första 

november föregående år och den sista oktober. Ekvation 

(3 .7 ) antas gälla för de som flyttade till region i under 

de senaste sex åren. Således exkluderas de som anlände 

tidigare. Modellen appliceras på migration för det första 

året, 1974, för vilket jag inte bara har intervjusvaren 

utan också registersvaren. 

Ekvation (3.7) tillämpas för de som 1974 var nyanlända i 

Sverige. För samma individer tillämpas för 1978, dvs. fyra 

år senare, en snarlik modell. För en period fyra år senare 

kan man anta att skillnaderna i informationskvalitet mel

lan svenskar och invandrare har försvunnit eller minskat 
kraftigt. På grund av begränsningar i datamaterialet kan 

för år 1978 enbart ett begränsat antal förklaringsvariab

ler inkluderas: 

(3.8) P(Mij )- fl(wi , wj ' Dki , UTB, ÅLD, KÖN, elV, 

UTB, ME, NIM, UNIM) 

- lön på ursprungsorten. 

Ett antal hypoteser impliceras av regressionsmodellens 

härledning. Det kan vara lämpligt att skilja ut ett antal 

hypoteser som är viktigare än andra. Då informations

kvaliteten spelar en avgörande roll i analysen och då 

denna förändras över tiden bör de kortsiktiga effekterna 

särskiljas från de långsiktiga. De följande hypoteserna 

kan då specificeras. I 

Hypotes l. på kort sikt gäller att ju längre bort in

vandrarens initiala bostadsort r desto sämre information 

har han om i och desto högre är sannolikheten att han 

flyttar vidare. 
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Den primära testen av denna hypotes är att variabeln Dki , 
dvs. avståndet för den initiala flytten, kort efter an
komsten har en positiv effekt på benägenheten att flytta 
vidare. Således väntas Dki ge ett positivt estimat. 

Även utbildning är av relevans och då välutbildade be

handlar information bättre är deras behov aven korri

gerande vidareflyttning lägre än för de lågutbildade. 
Således förväntas utbildning sänka sannolikheten för 

vidaremigration. Samtidigt nämndes att välutbildade 
lättare anpassar sig till nya miljöer som stimulerar 

vidaremigration vilket gör den förväntade effekten tve

tydig. Även stigande ålder implicerar bättre behandling av 

informationen så att behovet av korrigerande vidareflytt
ningar är lägre för de äldre. Hypotesen innebär en lägre 
sannolikhet att vidaremigrera bland de äldre än bland de 

yngre . 

Hypotes 2. på lång sikt kommer invandrare och svenskar att 
ha samma informationskvalitet så att denna variabel för

lorar sin roll som en bestämningsfaktor av skillnader i 

benägenheten att flytta vidare . 

Detta innebär att benägenheten att flytta vidare för en 
individ för vilken Hypotes 1 testades, vid en senare tid

punkt inte påverkas av avståndet. Vidare gäller att det 
enda argument av relevans när det gäller utbildning är den 

där de psykiska kostnaderna för de välutbildade av att 
flytta är lägre så att utbildningen på lång sikt bör ha en 

positiv effekt på flytt~enägenheten. Ålder ska även på 

lång sikt ge en negativ effekt på flyttbenägenheten men 

mindre negativ än för den korta sikten då ju nu infor

mationsargumentet inte längre är närvarande. 

De två hypoteserna genererar följande förväntade tecken på 
estimaten: 
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-18 -14 O>/J LD >/J LD' 

där B indikerar det relevanta estimatet och en circum
flex att värdet är skattat_ 

Argumenten ovan antyder att man bör skatta modellen för 

svenskar och invandrare separat. Eftersom informations
kvaliteten förväntas vara sämre bland invandrare än bland 
svenskar kan man förvänta sig att utbildning och ålder 

spelar en viktigare roll för invandrarnas benägenhet att 
flytta i Sverige än för svenskarnas. Effekterna av ålder 

och utbildning bestäms för en given nivå på "informations
kvaliteten och ju sämre informationen är desto viktigare 

blir effekterna av ålder och utbildning. Därför bör man 
förvänta att ålder och utbildning ger högre värden på 
estimaten för invandrare än för svenskar. 

I den utsträckning som dålig informationskvalitet är en 
orsak till högre migrationsbenägenhet för invandrare än 

för svenskar, bör vi förvänta lägre värden på migrations

elasticiteterna med avseende på utbildning för invandrare 
än för svenskar. Slutligen förväntas också migrations

elasticiteten med avseende på ålder vara högre bland in
vandrare än bland svenskar. 

Underlaget för den empiriska tillämpningen är levnads

nivåundersökningarna som genomfördes för åren 1968, 1974 

och 1981. Dessa data utgör en mikrodatabas och är mycket 
väl lämpad för en tillä~pning av den teori som presen

terades ovan. Antalet svarande för de tre åren är S 922, 
S 616 och S 613 för åren 1968, 1974 och 1981. Till data 

för dessa tre år har f ogats registerdata för åren 1974 
till 1984. Här kommer flyttningar för åren 1974 och 1978 

att analyseras. Det är närmast en fördel att dessa år 
ligger så pass långt tillbaka i tiden då ju invandrarna i 
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materialet kan förväntas vara traditionella arbetskrafts

invandrare. 

Modellen skattas med Maximum Likelihood-metoden för fallet 

med en dikotom (två-vals) logit. På generell form kan 

denna skrivas: 

(3.9) 

där Xi representerar de oberoende variablerna och at och B 

är de parametrar som ska skattas. 

Tabell 3.1 visar Maximum Likeliho~d-skattningar för år 

1974. Appendix 1 ger de exakta definitionerna av 
variablerna. 

Tabell 3.1. Kaximua likelihood-skattningar av logit

ekvationen. t-kvoter i parentes. Effekter pi sannolikheten 

för vidareaigration aven l\-ig ökning i oberoende 

variabeln. Ar 1974. 

population Alla Svenskar Immigr. 

Oberoende variabler: 

konstant -.1597 -.1662 -.728 
(-1.694 ) (-1.610) (-3.483) 

Lön vid destination(w j ) 5.1E-7 7.9E-7 -.73E-7 
( .760) (1.042) ( .069) 

Civilstånd(CIV) -.0213 .0004 -.2639 
( 1. 516) ( .027) (-4.843) 

Kön -.0044 -.0004 -.0108 
( .352) (-.334) (-.334 ) 

Vänner på ursprungsort(Vi ) .0042 -.0005 .0043 
( .694) (-.072) ( .316) 

Mig. erfarenhet 1968-74(ME) .0569 .0640 .0438 
(4.714 ) (4.553) (1.734) 



utbildning (UTB) 

Lokalkapital (LK) 

Familjestorlek (FAM) 

Ålder (ÅLD) 
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-.0146 
(-4.116) 

.0010 
(2.348) 

-.0219 
(-2.330) 

- . 0055 

-.0116 
(-2.916) 

.0004 
(.977 ) 

-.0184 
(-1.808) 

-.0038 

- . 0221 
(-2.645) 

.0035 
(2.692) 

-.0468 
(-2 . 106) 

-.0148 

(-4.545) (-2.956) (-4.313) 

Avstånd initial fly tt (Dki ) 

Tabell 3 .1 forts . 

.0223 
(3.500 ) 

Nordisk immigrant(NIM) .0888 
(3.038) 

utom- nordisk immigrant(UNIM) - . 0815 
(-4.413) 

Likelihood kvot 
Observationer 

1305.36 
1502 

.0172 
(2.687) 

999.85 
1157 

.0609 
(3 . 016) 

307 . 85 
345 

Den primära hypotes som härleddes från modellen var att 

bristande information före ankomsten stimulerar uppfölj
ningsflyttningar efter ankomsten. En indikator på informa

tionskvaliteten är avstånd och, som framgår, är variabeln 

"Avstånd initial flytt" av uppenbar betydelse för resultaten. 

För svenskar såväl som för invandrare gav denna variabel 

signifikanta skattningar av det förväntade tecknet. 

Den teoretiska modellen för information och benägenhet att 

vidare flytta indikerade också att utbildning och ålder är av 

betydelse för flyttbeslJtet. Det argumenterades att utbild

ade personer kan behandla informationen bättre så att de 

sämre utbildade är mer benägna att vidareflytta efter 
ankomsten. Det framgår av tabellen att utbildning har en 

negativ effekt på vidareflyttningen i Sverige vilket be

lägger hypotesen. 

När det gäller åldersvariabeln argumenterades att äldre 
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och mer erfarna personer också behandlar information 
bättre och därmed tenderar att flytta vidare i mindre 

utsträckning. Man kan dock inte avgöra från dessa skatt

ningar om de negativa effekterna beror på informations

kvaliteten eller om det finns andra orsaker för varför 

äldre personer migrerar mindre. 

Civilstånd framstår som en betydelsefull variabel för 

immigranter, medan resultaten indikerar att för svenskar 

leder existensen aven make eller maka inte till en lägre 

migrationsbenägenhet. För båda grupper är dock familje

storleken en variabel som tenderar att hämma vidare

flyttningen. Lokalt investerat kapital, här mätt som 

antalet år hos den nuvarande arbetsgivaren, ger ett icke 
signifikant estimat för svenskar och ett estimat av det 

icke förväntade tecknet för invandrare. Tidigare migra

tionserfarenhet ger för båda grupperna signifikanta 

estimat av det förväntade tecknet och förefaller vara av 

större betydelse för svenskar än för invandrare. Kön och 

antal vänner är variabler som inte gav det förväntade 

resultatet. 

Det andra året som regressionerna skattats för är 

1978. Resultaten framgår av Tabell 3.2. 

3.2. Raxi.ua likelihood-skattninqar av loqitekvationen. 
t-kvoter i parentes. Effekter på sannolikheten för 
vidareaiqration aven l\-iq ökninq i oberoende variabeln. 
Ar 1978. 

Population 

Oberoende variabler: 

Konstant 

Lön på ursprungsort(wi ) 

Alla 

-.3773 
(-8.640) 

-S.lE-7 
(-1.440) 

Svenskar Immigr. 

-.3S91 
(-8.346) 

-5.0E-7 
(-1. 250) 

-.2912 
(-4.174) 

-3.7E-7 
(-0.440) 



Lön på destinationsort(wj ) 

Civilstånd(CIV) 

Kön 

Mig . erfarenhet 1968-74(ME) 

utbildning (UTB) 

Ålder (LD) 

Avstånd initialflytt(Dki ) 

Nordisk immigrant(NIM) 

utom-nordisk immigrant(UNIM) 

Likelihood kvot 
Observationer 
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1.3E-6 
( .044) 

.0146 
(2.267) 

.0109 
(1.840) 

.0207 
(3.650) 

.0044 
(2.556) 

-.0008 
(-1. 260) 

.0041 
(1.444) 

.0093 
(.529 ) 

.0033 
( .216) 

532.22 
1501 

6 .5E-6 
( .195) 

.01 55 
(2.027) 

. 0109 
(1.572) 

.0196 
(2.591) 

.0025 
(1.155) 

-.0015 
(-1.887) 

.0079 
(2.169) 

445.01 
1157 

-3.8E-5 
(-.522) 

.0131 
(1. 086) 

.0076 
( .647) 

.0177 
(2.378) 

.0066 
(2.243) 

.0007 
(.673 ) 

.0006 
( .088) 

81.17 
344 

Det rör sig alltså om samma individer som för år 1974 men 

skattningen gäller för fyra år senare. Man bör då förvänta 

sig att informationskvaliteten har höjts så att de infor

mationsrelaterade variablerna ger andra effekter. Återigen 

är estimaten av "avstånd för initialflytt" av det förvän

tade tecknet men dessa är inte signifikant skilda från 

noll. Detta är vad som skulle förväntas enligt den fram

lagda teorin. Utbildning ger positiva och signifikanta 

estimat, till skillnad från körningen för 1974 då denna 

variabel gav negativa eStimat. Detta är också vad man kan 

förvänta sig: informationsinslaget i denna variabel har, 

efter att tiden har gått, förlorat sin betydelse och en

bart en positiv effekt kvarstår. För svenska migranter ger 

ålder åter ett negativt och signifikant estimat. 

För variablerna kön och civilstånd skiljer sig estimaten 
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för svenskar och invandrare inte mycket. Enbart för 
svenskar ger dessa variabler signifikanta estimat. Tidi
gare migrationserfarenhet ger även nu signifikanta och 

positiva estimat. 

3.5 Slutsatser av regressionsanalysen. 

Enligt teorin för vidaremigration ska invandrares rörlig

het, dvs. benägenheten att flytta vidare efter ankomsten, 
vara högre än motsvarande benägenhet bland ursprungs

befolkningen. Detta har konsekvenser för de · förväntade 
effekterna aven integration: i den utsträckning som en 

arbetsmarknadsintegration leder till ett större bestånd av 
invandrare kommer en högre intern rörlighet att vara ett 
resultat av integration . 

Om den ökade rörligheten beror på bristande informa

tionskvalitet bland invandrarna kommer den ökade rör
ligheten inte att vara en önskad effekt av integration. Så 

länge som en migrant söker efter ett acceptabelt arbete 
och har det sämre än på ursprungsorten kommer den initiala 

flyttningen att sänka välfärden . 

Som man kan förvänta sig kommer vidareflyttning att 

påverkas av informationskvaliteten lika väl som av mer 
traditionella variabler som tidigare migrationserfarenhet, 
ålder, familjestorlek etc. Regressionerna för flyttningar 

under 1974 indikerade att bristande informationskvalitet 

bland invandrarna är en 'faktor som förklarar invandrarnas 
högre rörlighet. Förklaringsvariablerna "avstånd till 

ursprungsort" och utbildning gav effekter på migrationen 
som predikteras av sökteorin . Regressionerna för 1978 
visade att då invandrarna varit i Sverige ett tag kommer 

informationsaspekten att tappa sitt inflytande. För dessa 
år fick de traditionella migrationsvariablerna, som tidi-
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gare flyttningar, utbildning (som nu stimulerar flytt
ning), civilstånd, familjestorlek etc., en viktigare roll. 
Om dessa resultat gäller också efter en integration så ska 
man förvänta sig att rörligheten på kort sikt stiger 

kraftigt men att den då i hög grad är ett resultat av låg 
kvalitet på informationen. Även på längre sikt kommer rör
ligheten att vara högre och då mer gynnsam eftersom ju, 
efter att informationskvaliteten har förbättrats, den 

ökade rörligheten mer är ett resultat av anpassning på 
arbetsmarknaden. Denna rörlighet bör bidra till ökad 

välfärd. 

Detta innebär också att det finns argument för att för

bättra utlänningars information om förhållandena på den 
svenska arbetsmarknaden långt innan de anländer till 

Sverige. Det bör dock i första hand vara utflyttnings
landet som tillser att korrekt information om förhållan
dena i inflyttningslandet tillhandahålles för migranten. 

Antag t.ex. att arbetare i låglöneländer säger upp sig 
från sina arbeten och kommer till Sverige och under en 

lång tid söker arbete utan att finna något och sedan åter
vänder. Under denna sökperiod har utflyttningslandet 

orsakats kostnader (om inte tidigare arbetslösa har an
ställts på de uppkomna vakanserna) och det är därmed i 

första hand i detta lands intresse att undvika sådana 
kostnader. Att ett antal utländska medborgare i Sverige 
söker arbete och där de finansieras från hemlandet utgör i 

sig inget problem för Sverige. Men svenska myndigheter har 
en moralisk skyldighet att bistå med information om de 

lokala arbetsmarknadsförhållandena i Sverige. 

Detta innebär då att Sverige bör tillse att korrekt och 
relevant information om arbetsmarknaden i andra länder 

finns att tillgå. Detta dels för att personer inte ska 
säga upp på sina anställningar i Sverige och flytta utom
lands för att sedan finna att arbetsmarknadsläget inte var 
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det som man förväntade och dels för att arbetslösa inte 
själva ska investera i att söka arbete på marknader med 
små möjligheter att finna arbete. 

Man kan överväga om inte de svenska myndigheterna bör ingå 
avtal med andra EG-länder om spridning av arbetsmarknads

information liknande de som nu existerar för den nordiska 

arbetsmarknaden. 

Det framstår dock klart att även om informationen för
bättras med tiden för de invandrade och att deras be

nägenhet att vidaremigrera faller, kommer de ändå att på 
lång sikt ha en högre flyttbenägenhet än svenskarna. Det 
framgår i Tabell 3.1 att den långsiktiga sannolikheten för 

vidareflyttning fortfarande är högre för invandrarna än 
för svenskarna trots att informationskvaliteten om arbets

marknadsläget då har förbättrats. 

Vilket värde den ökade rörligheten har är beroende av det 
allmänna arbetsmarknadsläget. I en situation aven allmän 

överhettning på arbetsmarknaden med ett stort antal va

kanser och låg arbetslöshet är den ökade rörligheten inom 

Sverige sannolikt av mindre betydelse än möjligheten för 

företagen att kunna direktrekrytera anställda från andra 
länder. Däremot är värdet av den ökade interna rörligheten 

betydligt större i en situation där överhettningen är re
gional. Om överhettningstendenser uppträder i t.ex. 

Stockholms län kommer en ökad rörlighet inom Sverige att 
innebära att dessa effektivt kan dämpas och att en regio

nal omvandling kan undetlättas. 

3.6. Vilken typ av arbetskraft kan förväntas söka sig 
till Sverige? 

Det fastslogs ovan att rörligheten på arbetsmarknaden är 
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beroende aven lång rad faktorer. Detta gäller inte enbart 
huruvida personen är invandrad eller ej utan det gäller 
också personens utbildningsnivå, ålder, kön m.m. En viktig 

fråga i detta sammanhang är vilken typ av arbetskraft som 

kan förväntas söka sig till Sverige vid en integration och 
hur detta i ljuset av de resultat som presenterades ovan 

kan komma att påverka den svenska arbetsmarknaden. 

Om vi antar att Sverige, som hittills i realiteten skett, 
förbjuder invandring av utom-nordisk arbetskraft fram till 
den dag då vi helt ansluter oss till den fria rörligheten 

för arbetskraft kommer det att finnas en uppdämd efter
frågan av att flytta till Sverige, i synnerhet om ett 

stort antal vakanser finns. Med en liberal invandrings
politik fram till dess den fria rörligheten införs, kommer 
önskemålen att flytta till Sverige att vara färre. Med 
fortsatt stopp för utom-nordisk invandring bör vi förvänta 

oss ett större tryck på arbetsmarknaden när väl den fria 
rörligheten införts. 

En skillnad mellan en liberal politik, där man i de 

enskilda fallen ger arbets- och uppehållstillstånd, och 

ett system baserat på fri rörlighet för arbetskraft är att 
den fria rörlighetens regler också innebär att man under

lättar för familjemedlemmar att flytta. Således bör den 
fria rörligheten för arbetskraft också innebära att fler 

familjer anländer till Sverige än vad som varit fallet 

under en liberal invandringspolitik. Eftersom det visade 

sig att storleken på familjen har en negativ effekt på 

rörligheten talar detta Iför att den interna rörligheten 
inom Sverige till följd av ökad invandring inte stiger 

lika mycket som den skulle gjort under en liberal in
vandringspolitik. För gruppen invandrare visade det sig ha 

betydelse för rörligheten om personen är gift eller inte. 

En make eller maka minskar sannolikheten för flyttning på 

arbetsmarknaden. 
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Även utbildningsnivån är av intresse. En avgörande faktor 
i detta sammanhang är naturligtvis vilket område som vi 

integreras med, vilket diskuterades i inledningen. Om 

Sverige integreras med de nuvarande tolv EG-staterna 

kommer ett accepterande av den fria rörligheten knappast 

att innebära några betydande inflyttningar till Sverige 

och den invandring vi får kommer sannolikt från Sydeuropa 

eller möjligen östra Tyskland. Det är också troligt att de 
invandrare som kommer är förhållandevis outbildade. Den 

utbildade arbetskraften, såväl i Sydeuropa som i övriga 

Europa, kan söka sig till andra länder där lönerna är 
högre än i Sverige . 

Om det emellertid är ett område större än EG-12 som vi 

integreras med och om detta inkluderar Östeuropa, kan 

effekterna bli betydande . Om Polen, Tjeckoslovakien, och 

de Baltiska staterna deltar kommer sannolikt stora flöden 

av arbetskraftsinvandring till Sverige om här finns lediga 
platser. Detta i synnerhet då man beaktar avståndets 

betydelse för migrationen. vidare är ju reallöneskill

naderna betydande mellan Sverige och dessa länder och om 

de utsätts för allvarliga arbetsmarknadsstörningar kan 
invandring till Sverige stimuleras. Det är inte heller 

orimligt att tro att Sverige kan attrahera procentuellt 

sett högre andel högutbildad arbetskraft från dessa länder 

än vad fallet skulle vara från Sydeuropa. 

I den utsträckning mer högutbildade kommer till Sverige 

bör detta, på kort sikt) medföra lägre rörlighet då dessa 

kan informera sig bättre om förhållandena i Sverige. Det 

bör för mottagarlandet betraktas som positivt att dessa 

personer förhållandevis snabbt hittar fram till det 

önskvärda jobbet utan ett långvarigt sökande med många 
flyttningar. 
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på längre sikt, när de sämre utbildade har nått samma 

informationsnivå som de bättre utbildade, visar det sig 

att utbildningen har en positiv effekt på rörligheten. 
Detta skulle då innebära att de högutbildade bättre än de 

lågutbildade anpassar sig på arbetsmarknaden, givet in
formationsnivån. I detta avseende skulle det alltså vara 

mer gynnsamt för den svenska ekonomin om högutbildade 

anländer i stället för lågutbildade. Det är också att 

notera att för år 1978 (se Tabell 3.2), då migranterna 
varit i Sverige ett tag, är sannolikheten för att 

högutbildade invandrare flyttar betydligt större än 

sannolikheten för att högutbildade svenskar flyttar. 

3.7. Invandringen, rörligheten och näringslivsstrukturen. 

En slutsats som drogs i 3.4 var att det finns ett behov av 

gott informationsflöde om destinationslandet för att dels 

minska sannolikheten att invandrare kommer som på grund av 

besvikelse väljer att återmigrera och dels minska sökandet 

på den svenska arbetsmarknaden. Givet att informations

kvaliteten är god är emellertid hög rörlighet positivt då 

arbetsmarknaden snabbare anpassas till ändrade 

förhållanden. 

I den regressionsanalys som genomfördes ovan fokuserades 

på vidaremigrationen (sekundärmigrationen) i Sverige och 

det står klart att rörligheten är högre bland immigranter
na än bland svenskarna. Därmed betonas också betydelsen 

för strukturomvandlingeri av primärmigrationen till Sverige 

som blir möjlig vid övergång till fri rörlighet. Klart är 

att ekonomins möjligheter att fylla lediga platser kommer 

att gynnas på två fronter; dels genom direktrekrytering av 

arbetskraft från utlandet och dels genom den ökade rörlig

heten på arbetsmarknaden som följer av ett större bestånd 

av invandrare i landet. 
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För att bedöma vilken betydelse som primärmigrationen har 

på möjligheterna att fylla vakanser och därmed undvika 

arbetsmarknadsöverhettning och inflation, är det avgörande 

vilka länder som EG kommer att omfatta. Om Sverige inte

greras med ett EG bestående av i huvudsak rika länder kom

mer invandring till Sverige att i hög grad bestämmas av 

samtidig förekomst av arbetslöshet i utvandringslandet och 

vakanser i Sverige. 

Sverige har under 1980-talet varit integrerat med övriga 

nordiska länder med ungefär lika höga reallöner. Följden 

av reallöneutjämningen blev att då antalet vakanser i 

Sverige steg kraftigt ledde inte detta till ökad nordisk 

invandring förrän arbetslösheten steg i Norge. I Finland 

steg under 1980-talet reallönerna kraftigare än i Sverige 

och antalet lediga platser ökade också. I Danmark fanns 

många arbetslösa men dessa hade inte incitament att flytta 

mycket till följd av arbetslöshetsersättningen (Lundborg 

1990). Följden blev att antalet vakanser steg i Sverige 

och ekonomin överhettades bl.a. som följd av att någon 

invandring inte skedde till Sverige. 

Vid en arbetsmarknadsintegration med andra rika länder är 

det därför inte självklart att det blir mycket lättare att 

fylla lediga platser. Detta beror på arbetsmarknadsläget i 

andra länder samt de arbetslösas ersättning. Om det där

emot sker en integration med länder på en betydligt lägre 

realinkomstnivå än den svenska och om dessa länder inte 

ligger långt bort från Sverige är sannolikheten betydligt 

större för att uppkomna lediga platser ska kunna tillsätt

as. Om reallönerna i östra Tyskland fortsätter att släpa 

efter kan detta leda till en utvandring till Sverige där

ifrån. Vidare, skulle EG utvidgas till att omfatta även 

Polen skulle också betydande effekter på invandringen till 

Sverige kunna erhållas. Därmed skulle också överhettningar 
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av arbetsmarknaden effektivt kunna minskas. 

Man kan fråga sig vilka sektorer som kommer att påverkas 

mest aven ökad invandring och kraftigt förbättrade 

möjligheter för företagen att kunna rekrytera arbetskraft 

inom ett betydligt utvidgat område . För företagen bör den 

största förändringen komma att vara att man kan fylla 

vakanser med arbetskraft från ett betydligt större geo

grafiskt område än vad som hittills varit fallet. I detta 

avseende är idag svenska företag diskriminerade: Ett kon

kurrerande företag i ett EG-land utsätts för en betydligt 

mindre risk att inte få sina vakanser tillsatta då man kan 

söka arbetskraft på en betydligt större arbetsmarknad . Ett 

EG-medlemskap skulle undanröja denna diskriminering och 
därmed lindra risken för långtidsvakanser som tenderar att 

driva up på lönekostnaderna. 

En annan effekt är den ökade rörlighet inom landet som 

behandlades i tidigare stycken. Detta skulle gynna he l a 

det svenska näringslivet men i synnerhet de sektorer som 

utnyttjar lågutbildad arbetskraft intensivt. 

Som framgår av Tabell 3.3 återfinns sedan länge den 

invandrade arbetskraften i tillverkningsindustrin samt i 

servicenäringarna. Ar 1988 var andelen av utländska med

borgare anställda i SNI2-4, dvs. gruvor och mineralbrott , 

tillverkningsindustri, 33 % medan bland svenskarna andelen 

var 23 %. Andelen i service, SNI6 var 17 % bland utlän

ningar och 14 % bland svenskar. Noterbart är också att 

andelen utländska medbodgare i offentlig förvaltning och 

andra tjänster, SNI9, kraftigt ökat. Dessa siffror gäller 

naturligtvis för hela beståndet av utländska medborgarna 

och det är högst troligt att de första jobben som en in

vandrare får i än högre utsträckning än vad som framgår av 

dessa siffror är koncentrerade till tillverkningsindustrin 

och till servicesektorn. Först efter att språkkunskaperna 
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ökar lär det vara möjligt att utnyttja arbetskraften i 

till exempel offentlig förvaltning . 

Fördelningen av bestånden av svenskar och invandrare 

skiljer sig kanske inte så mycket åt som man skulle 
förvänta. Det är här fråga om just bestånd och flödena av 

invandrare kan riktas betydligt mer koncentrerat till 

vissa sektorer . 

Till de sektorer som normalt anses vara mest arbets

kraftsintensiva, och som kan förväntas gynnas mest aven 

arbetsmarknads integration, hör vissa delar av livsmedels

industrin som konservindustrin och choklad- och konfektin

dustrin . Även vissa delar av möbelindustrin, stora delar 
av textilindustrin (textilsömnad, garn- och vävnadstill 

verkning m. m. ) , delar av skogsindustrin och massa- och 

pappersindustrin m. m. (Ohlsson och Vinell, 1987) 

Vi dare har invand r a r e en stör r e benägenhe t än svensk a r at t 

t a arbete i den traditionella tillverkningsindustrin . Av 

Tabell 3 . 4 framgår yrkesfördelningen bland invandrarna och 

bl and svenskar för år 1987 . Invandrare, såväl män som 

kvinnor, har yrken som gruvarbetare och tillverknings

arbetare i betydligt högre grad än svenskar. Detta under

stryks också i Tabell 3.5 där den procentuella närings

fördelningen visas. Bland män med utländskt medborgarskap 

är 43,7 % sysselsatta i gruvnäringen eller tillverknings

industrin jämfört med 32,S % för män i totalbefolkningen. 

Motsvarande siffror för kvinnor är 23,8 % bland de med ut

ländskt medborgarskap odh 13,4 % bland svenskor. Generellt 

skulle ett större bestånd av invandrad arbetskraft under

lätta fyllandet av vakanser i gruvnäringen och i tillverk

ningsindustrin. 

Man kan självfallet inte dra slutsatsen att det är dessa 

sektorer som kommer att expandera vid en EG-integration. 
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Även om fri rörlighet för arbetskraft och en ökad arbets
kraftsrörlighet skulle gynna just de arbetsintensiva 

sektorerna kommer ju självfallet också den fria rörlig

heten för kapital, tjänster och varor också att påverka 

näringsstrukturen . Vad de slutgiltiga effekterna på när

ingslivsstrukturen blir är ytterst svårt att uttala sig om 

utan en mer avancerad simuleringsmodell. 

Tabell 3.4. Yrkesfördelning i procent 1987 

Yrke MlD 
Utrikes mdda 

Med ut
llDdskt 
med
borgar 
skap 

O. Tekn, natur- 13,3 
samb. veten-
skap!. hum., 
konstn ., milit. 
arb 

l. HåJ80, sjukv. 4,6 
arb. socialt 
arbete 

2. Administr. 4,7 
kameralt, 
kontors-
tekn arbete 

3. Kommersiellt 5,4 
arb 

4. Lanthruks- 1,8 
skoga- fiskeri-
arb 

5. Transport 6,4 
och kommunik 
arb 

6. Gruv och 50,1 
7. sten bryt-
8. ning, tillverk

ningsarb maakin
skötsel m m 

9. Servicearhe\e W 
mm 

Andel före- 10,2 
tagare i % 

KåJla: Ekberg (1990). 

Natura- Tot&!-
lisera befolk-
de ning 

19,7 19,1 

5,3 3,7 

6,3 10,7 

7,0 8,4 

1,5 5,7 

7,4 8,0 

43,9 38,1 

12,4 12,7 

Kvinnor 
Utrikee mdda 

Med ut
lindsk\ 
med
borgar 
skap 

12,3 

22,6 

12,9 

4,4 

0,8 

1,3 

20,2 

4,0 

Natura- Tot&!-
Iisera- befolk-
de ning 

12,' 13,3 

25,6 28,0 

19,0 22,1 

6,6 9,2 

1,3 2,1 

2,5 3,2 

14,2 8,3 

w 

6,7 5,3 



81 

Tabell 3.5. Näringsgrensfördelning i procent 1987 

Näringsgren Män Kvinnor 
U trikes födda Utrikes födda 

Med ut- Natura- Total- Med ut- Natura.- Total-
ländskt lisera befolk- ländskt lisera.- befolk-
med- de ning med- de ning 
borgar borgar 
skap skap 

l. Jordbruk 1,6 1,4 5,5 0,7 1,1 2,3 
skogsbruk m m 

2. Gruv, tillv 43,7 43,8 32,5 23,8 19,6 13,4 
3. ind 
4. 

5. Byggnadsind 6,5 7,6 11,4 0,6 0,7 1,0 

6. Handel, 16,6 13,5 13,1 12,7 12,2 15,0 
restaurang, 
hotell 

7. Sa.mf"ardsel, 8,1 8,2 9,5 3,0 3,8 4,6 
post, tele m m 

8. Bank, Cörsåkr 4,5 6,4 7,7 6,0 7,5 7,5 

9. Offentlig 
förvaltn och 

111,9 18,9 20,3 52,9 54,9 56,1 

andra tjänster 
Källa: Ekberg (1990). 
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4. Sammanfattning 

Huvudsyftet med denna rapport är att belysa effekterna av 

en svensk integration med EG på arbetsmarknadens anpass

ningsförmåga . Betydelsefulla frågor i detta sammanhang är 

bl.a. hur den geografiska rörligheten i Sverige påverkas, 

vilka möjligheter företag och myndigheter har att fylla 

lediga platser, hur arbetslösheten påverkas m.m. aven 

integration. 

Arbetsmarknaden kommer vid en EG-integration att påverkas 
dels genom utvidgningen av området för fri rörlighet för 

arbetskraft och dels genom att vi kan förvänta oss ett 
större bestånd av invandrad arbetskraft inom landet än vad 

som idag är fallet. Om även de nordiska länderna räknas in 

kommer den samlade integrerade arbetsmarknaden att omfatta 

ca 160 miljoner löntagare mot idag ca 12. Detta påverkar 

företagens konkurrensförhållanden på ett positivt sätt 

genom att man kan rekrytera arbetskraft inom det större 

geografiska området . 

När det gäller behovet för Sveriges del aven utvidgning 

av "rekr.yteringsområdet" så har detta belysts utifrån 

förändringarna på den gemensamma nordiska arbetsmarknaden . 
Betydande förändringar har här skett som gör att den 

nordiska arbetsmarknaden inte kan förväntas fungera på 

samma sätt som tidigare. Under 1950-, 1960- och in på 

1970-talet var en viktig och positiv effekt för svenskt 

vidkommande att då arbetsmarknaden tenderade att över

hettas ledde detta till invandring av finländska arbetare 

till Sverige vilket automatiskt tenderade att dämpa över

hettningen. Arbetsmarknadsläget i Finland var inte av

görande för detta utan det räckte med att reallönerna där 

var så pass mycket lägre än de var i Sverige. Idag gäller 

inte denna situation då den finska ekonomin i det närmaste 
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vuxit ikapp den svenska. Med i stort sett samma reallöner 

i Sverige som i Finland kan vi således inte längre räkna 

med att en överhettning på arbetsmarknaden leder till 
arbetskraftsinvandring från Finland som dämpar över

hettningen. 

En överhettning med i stort sett samma reallöner i de 

nordiska länderna bidrar då i stället till löneglidning 

och därmed till inflation såvida inte något annat nordiskt 

land samtidigt råkar ha hög arbetslöshet och de arbetslösa 

inte ges en så hög ersättning att incitamenten att flytta 

försvunnit. Den nordiska arbetsmarknaden har således 

förändrats så att vi lättare än tidigare hamnar i stabili

seringspolitiska problem . Det är därmed ännu viktigare än 

tidigare att arbetsmarknaden inte överhettas på det sätt 

som skedde under 1980-talet. 

En integration med fri rörlighet för arbetskraft kan 

pärmed också bidra till att lindra de makroekonomiska 

problemen. Den fria rörligheten gör att de negativa 

konsekvenserna vid en alltför kraftig stimulans av 

ekonomin begränsas och att det blir lättare att uppnå full 

sysselsättning . Risken för att man överhettar ekonomin, 

dvs. att man hamnar i en situation med ett för stort antal 

lediga platser minskar då företagen kan rekrytera arbetare 

från EG-området. Detta är speciellt viktigt i ljuset av 

förändringarna på den nordiska arbetsmarknaden. 

Ju fler länder som den fria rörligheten omfattar desto 

lägre är risken för öve~hettning och åtföljande syssel

sättningsproblem. Även om övriga länder har ungefär samma 

reallöner är det av betydelse med fri rörlighet . Ett 

överskott av vakanser kan fyllas av arbetslös eller 

arbetslöshetshotad arbetskraft från andra länder med samma 

reallönenivå. Ett exempel på detta är att norska arbetare 

som blivit arbetslösa under senare år attraherats av de 
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lediga platserna i Sverige . på samma sätt kan man mycket 

väl tänka sig att lediga platser i Sverige fylls av 

arbetslösa tyskar eller britter efter en EG-integration . 

Sannolikheten för att vakanser kan fyllas stiger med 

arbetsmarknadens storlek. 

När det gäller utvidgningen av området för fri rörlighet 

är det knappast troligt att vi får några betydande effek

ter så länge som en integration sker med de nuvarande tolv 

EG-staterna. Detta gäller också om Finland, Norge och 

Österrike blir medlemmar . För detta skulle krävas be

tydande skillnader i arbetsmarknadsläget mellan länderna . 

I en situation med många vakanser i landet kan vi få en 

ökad invandring från sydeuropeiska länder som Grekland , 

Spanien och Portugal eller av medborgare från dessa länder 

bosatta i andra rikare EG-Iänder . Även arbetslös arbets

kraft från de r ikare länderna kan tänkas söka sig hit . 

Det f inns doc k möj li gheter att före t agen kan rekryte r a 

arbetskraft från östra delarna av Tyskland. Detta är 

beroende av i vilken omfattning det tidigare VästtyskIand 

kan absorbera den överskottsarbetskraft som frigörs i 

östra Tyskland , av hu r omfattande unde rutnyttjandet ä r i 

industrin i östra Tyskland m. fl. mycket svårbedömbara 

faktorer. Det förefaller rimligt att en betydande del av 

arbetskraften i östra Tyskland (oavsett anställning eller 

arbetslöshet) under en lång tid in på 2DDD-talet kommer 

att ha en real ersättning betydligt lägre än de svenska 

och därmed kan tyska arbetare komma att söka sig till den 

svenska arbetsmarknaden } En nödvändig förutsättning för en 

betydande arbetskraftsinvandring till Sverige är dock att 

arbetskraftsefterfrågan här är hög dvs. att vakanserna är 

många. Man bör emellertid beakta att EG på lång sikt kan 

komma att utvidgas med centraleuropeiska länder eller ingå 

avtal med dessa om fri rörlighet för arbetskraft. Givet 

att lediga platser existerar i Sverige kommer då poten-
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tialen för arbetskraftsinvandring att öka kraftigt. Vidare 

kan det ju vara fallet att vissa av dagens EG-medlemmar 

hamnar i djup ekonomisk kris med omfattande arbetslöshet. 

Skulle detta kombineras med sänkt arbetslöshetsersättning 

för att stimulera sökandet efter arbete kan också detta 

innebära omfattande arbetskraftsinvandring till Sverige . 

Det finns alltså flera skäl att tro att EG-integrationen 

på sikt kan komma att innebära en icke oväsentligt ökad 

invandring till Sverige i tider då efterfrågan på arbets

kraft är hög. 

Samtidigt innebär det monetära samarbetet med EG att det 

ekonomisk-politiska utrymmet att korrigera en redan upp

kommen arbetslöshetssituation beskärs . Detta gäller i 

synnerhet möjligheterna att devalvera: för att en svensk 

växelkursanpassning ska godkännas av övriga medlemmar i 

det monetära samarbetet krävs det sannolikt att arbets

lösheten i Sverige är betydligt högre än den i övriga 

länder. En arbetslöshetsgrad om 5-6 % betraktas som o

acceptabel i Sverige medan i andra länder skulle en sådan 

nivå betraktas som full sysselsättning. Om växelkursan

passning utesluts bör detta leda till ytterligare krav på 

lönemoderering och att löneökningstakten på sikt kan hålls 

nere vid konkurrentländernas nivå. Makroekonomisk stabili

tet skulle då erhållas genom anpassning av löneöknings

takten. Det finns dock stor risk att man innan dess hamnar 

i perioder av för svenska förhållanden hög arbetslöshet. 

Givet att man lyckas nå kontroll över lönebildningen och 

arbetslösheten hålls vid en nivå som är i linje med en 

konstant prisnivå bör en EG-integration leda till ökad 

makroekonomisk stabilitet. Risken för s.k. "hysteresis

effekter" föreligger oavsett medlemskap. Här finns dock en 

hel del erfarenheter från OECD-länderna som kan utnyttjas 

för att en situation med långtidsarbetslöshet kan und

vikas. 
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Huvuddelen av denna rapport har berört frågan hur den 

geografiska rörligheten påverkas av ett större bestånd av 

invandrad arbetskraft. Först visades att rörligheten på 

den svenska arbetsmarknaden föll under 19?O-talet och att 

den därefter steg under 1980-talet dock utan att nå till

baka till de nivåer som gällde under slutet av 1960-talet. 

Därefter beskrevs hur rörligheten skiljer sig mellan 

svenskar och invandrare. såväl den officiella statistiken 

över inflyttningen till enskilda län som data från Lev

nadsnivåundersökningen ger belägg för att invandrare är 

betydligt rörligare på arbetsmarknaden än svenskarna. När 

det gäller inflyttningen till Stockholms län och till 

Malmöhus län från övriga län är rörligheten bland invand

rare ca tre gånger högre än den är bland svenskarna. Det 

visades också att sent anlända invandrare i allmänhet upp

visar större rörlighet på den svenska arbetsmarknaden än 

de invandrare som varit här ett antal år. I allmänhet upp

visar också utom-nordiska invandrare en högre rörlighet i 

Sverige än nordiska invandrare. 

En viktig orsak till dessa skillnader i rörlighet visas 

vara att invandrarna vid ankomsten till Sverige besitter 

sämre information om förhållanden i Sverige än svenskarna 

gör. En stor del av invandrares högre rörlighet kan så

ledes förklaras av att man söker sig fram på arbets

marknaden. Detta tenderar också att göra utom-nordiska 

invandrare mindre benägda att flytta än de nordiska och 

vidare kan skillnader i kunskap om svenska förhållanden 

förklara varför de senast anlända uppvisar en högre rör

lighet än tidigt anlända. 

Men även på längre sikt då den sämre informationskvali

teten inte längre spelar någon roll är invandrare be-
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tydligt mer lättrörliga än svenskar. Orsakerna till detta 

är att invandring innebär en sådan selektion av arbets

kraft att det är de mer lättrörliga som flyttar till andra 

länder och att de därmed också är mer rörliga efter an

komsten. Aldersstrukturen, familjestorlek m.m. och det 

faktum att inga investeringar gjorts på den plats man 

först flyttat till gör att benägenheten att flytta vidare 

är högre bland invandrare. Även i detta avseende borde 

alltså en integration leda till ökad välfärd genom att 

arbetsmarknadens anpassningsförmåga förbättras. 

För ett invandrarland innebär det knappast några större 

olägenheter att arbetskraftsinvandrare anländer och söker 

arbete under EG:s regler för den fria rörligheten . Någon 

plikt föreligger inte för svenska myndigheter att försörja 

de invandrare som kommer till landet för att söka arbete. 

Ur ett utvandringslands synvinkel är det dock av betydelse 

att man inte tappar arbetare som reser till annat land med 

stora förväntningar om lediga jobb och god betalning för 

att finna att lönerna är lägre och antalet vakanser färre 

än förväntat. Efter en improduktiv och misslyckad sök

period tvingas man då återvända till hemlandet. Själv

fallet måste därför invandrarlandets myndigheter bidra med 

en adekvat information om arbetsmarknadsförhållandena i 

landet. 

Det är således av betydelse för svensk välfärd att svenska 

myndigheter samarbetar med myndigheter i EG-länder och 

bistår individen med information om arbetsmarknadsläget 

utomlands . Även om Sverige kommer att ta emot mer in

vandrad arbetskraft än vad man förlorar i form av ut

vandrare kommer det ändå att vara av vital betydelse att 

adekvat information om arbetsmarknaden i andra EG-länder 

finns att tillgå för svenskar som planerar att flytta 

utomlands. 
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Fotnoter 

l. Dessa har också presenterats i Lundborg (1990c). 

2. Lundborg (1989). 

3. Lundborg (1988). 

4. Schröder (1990). 

5. Lundborg (1990b). 

6. Holmlund (1990). Den "naturliga" arbetslösheten inne

bär inte något värdeomdöme. Den faktiska arbetslösheten 

avviker från den naturliga arbetslösheten bara om för

väntningarna om inflationen inte är korrekta. Enligt 

senare teorier är endast jämviktsarbetslösheten förenlig 

med stabil inflationstakt och en arbetslöshet under jäm

viktsnivån leder till ständigt ökande inflationstakt. 

7. För fördjupning, se B1anchard och Summers (1986). 

8. Lundberg (1989) 

9. Se Yezer och Thurston (1983), Allen (1979) och Grant 

och Vanderkam på (1985). 

10. Se Gallaway (1969), Schwartz (1973) och Lundborg 

(1990). I 

11. Se diskussion i Borjas (1982) och Chiswick (1980). 

12. Se Yezer och Thurston (1976). Deras studie 

korrigerades och utvidgades senare av Allen (1979). Bland 

de empiriska tillämpningar som senare publicerades kan 
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nämnas Herzog och Schlottman (1983), Grant och Vanderkam 

på (1985) och Da Vanzo (1983) . 

13. Se Yezer och Thurston (1976) och Herzog och 

Schlottman (1983). 

14. Herzog och Schlottman (1983) fotnot 8 hävdar att 

detta kan mätas av migrantens ålder . Detta oavsett antalet 

år som han bott på orten. 

15. Se Herzog och Schlottman (1983). 

16 . Se Schwartz (1973) eller Schultz (1975) . 
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Appendix 1 

Variabeldefinitioner. 

Den beroende variabeln är bestämd från registerdata. In

formation finns tillgänglig om den kommun där individen 
bor den 1 november varje år. Om kommunerna skiljer sig 

från år t-l och t, får den beroende migrationsvariabeln 

värdet l och annars värdet O. 

Då migranten flyttar någon gång under år t är det svårt 

att avgöra inkomsten på ursprungsorten från registerdata. 

Inkomsten under året då flyttningen genomförs blir ett 

vägt genomsnitt av inkomsten på ursprungsorten och inkom

sten på destinationsorten. Jag låter därför inkomsten år 
t-l representera inkomsten på ursprungsorten (om denna 

uppgift finns) och inkomst r t+1 representerar inkomsten 

på destinationsorten. Barn under 18 år är excluderade från 

datamängden. 

Antalet vänner på orten bestäms som den sammanlagda summan 

av svar angivna på frågan om individen besöker eller får 

besök av släkt och vänner. Se variable v939 och U647 i 

(Vuksanovic (1979) och SOFI (1984).) 

Migrationserfarenhet mäter antalet flyttningar till andra 

platser under de senaste sju åren och där respondenten har 

bott minst ett år. 

utbildningen mäts som det totala antalet år. 

Lokalt kapital representeras av antalet år hos nuvarande 

arbetsgivare. 

Avståndet för initial flytt mäts som antalet mil från den 
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plats där respondenten växte upp tills dess han eller hon 

fyllde 16 år . 



APPENDIX 2 

Tabell A.2.1 Besllnd av uLländBk arbetskrafl och av uLlänningar. Tusenlal. 1987. Toml fill innebär atllandet inglr i "övriga" eller 
"totalt". Killa: OECD och lLO. 

IMMIGRATIONSLAND 
Viatlyskland Frankrike Holland Belgien Luxembur~ 
AK INV AK INV AK INV AK INV AK I V 

(1985) (1984) 

URSPRUNGSLAND 

EG-12 437.6 1050.4 693.5 1296.3 86.1 121.8 244.3 473.0 SO.3 

Italien 21404 544.4 113.6 277.1 7.9 15.9 89.5 251.8 8.5 
Grekland 113.2 279.9 1.7 4.0 11.1 19.2 
Portugal 3U 79.1 393.2 751.3 3.4 7.8 7.8 9.9 15.7 
S . 70.& 147.0 119.3 267.9 8.1 17.6 37.5 SO.8 0.9 
=:;kland 18.7 39.4 24.4 
Övriga EG-Linder 67.4 46.3 37.1 98.4 116.9 25.2 

Övriga Europa: 

'" Finland 10.3 0.7 ...... 
Jugoelavien 323.6 597.6 39.8 4.9 11.7 3.3 4.6 0.7 
Österrike 83.3 177.0 2.9 0.1 

Utomeuropeiska medelhavsländer: 

Algeriet 5.5 249.3 820.9 0.2 0.6 3.9 10.0 
Marocko 55.8 176.0 516.4 23.2 130.1 49.9 126.1 
Tunisien 24.3 71.5 202.6 0.7 2.6 5.3 5.9 
Turkiet 622.5 1481.1 56.5 146.1 33.6 167.3 35.1 76.1 

Övriga 398.5 1227.7 238.3 769.9 27.0 154.1 69.7 157.5 1.8 

TOTALT 1865.5 4629.7 1524.9 3752.2 17U 591.8 Ul.:i 853.2 52.9 
i procent avarbetakraIten / 6.6 6.3 3.0 9.1! 30.6 
av totalbefolkning 7.6 6.8 4.0 8.6 
i immigraii00ll1andet 

ASYLSÖKANDE (i tuseotal) 57.4 27.6 13.5 6.0 



Tabell A.2.2 Bel&illd av utlilldsk arbetskraft och av utlillDin~ar. TlI8eDtal. 1987. Tomt Illt innebär att landet in~är i "övri~a" eller 
"totalt". Killa: OECD och ILO. 

IMMIGRATIONSLAND 
ÖSterrike Sveri~ Schweiz Totalt i % av hemlandets 

Tab 2.1-2.2 arbets utbud 
AK INV AK INV AK INV AK 

URSPRUNGSLAND 

EG-12 13.7 52.1 437.1 697.8 1899.7 1.3 

Italien 2.2 3.9 231.6 385.0 667.7 2.8 
Grekland 4.8 7.4 4.6 8.4 135.4 3.5 
Portu~al 1.4 32.1 48.0 491.7 10.9 
Spanien 2.8 72.4 112.6 308.7 2.1 
Vlsttyskl&lld 11.9 49.0 80.4 67.7 0.2 
Övri~a EG-LiIIder 11.5 24.7 47.4 63.4 296.2 

Övrip;a Europa: 
\O 

Finl&lld 81.1 130.8 0.9 1.5 82.0 3.2 
CD 

Ju~oslavien 82.5 22.8 38.7 57.2 87.6 534.8 ~5.7) 
öSterrike 2.8 20.2 28.8 103.6 .1 

Utomeuropeiska medelbavalilIder: 

Alp;eriet 0.5 1.2 2.0 254.6 

r-Sf 
MA."l)!;l!o 1.0 1.0 1.6 250.1 4.2 
Tunisien 0.7 1.5 22.3 79.0 4.2 

. Turkiet 32.7 22.4 28.0 54.6 808.4 .2 

Övri~a 18.6 106.2 IS2.0 40.6 102.5 900.7 

TOTALT 147.5 - 214.9 401.0 587.7 978.7 4804.9 
i prooent av arbetskraften / 4.4 4.9 17.8 
av totalbefolkninp;en 4.8 15.0 
i immigrationslandet 

ASYLSÖKANDE (i tusental) 11.4 18. \ 10.9 144.8 
.. _----- ------



Tabell A.2.3 Förändring av bestlndet av utländsk arbetskraft \AK) och av totala bestlndet av invandrare (INV). 1981-1987. Tusental. 
Tomt filt innebär att landet inglr i "övriga" eller "totalt". Käl a: OECD och ILO. 

IMMIGRATIONSLAND 
Visttyakland Frankrike Holland Belgien 

Luxemburg 
AK INV AK INV AK INV AK INV AK INV 

URSPRUNGSLAND 

EG-12 ~.3 -468.0 -17.0 -ö03.8 9.5 -52.3 23.4 473.0 0.8 

Italien -101.7 --80.1 -44.0 -174.9 -2.6 -5.2 -1.0 251.8 ~.7 

Grekland -19.0 -19.4 ~.6 ~.2 0.4 19.2 
Portugal -17.6 -30.3 -41.4 -lOB. l -2.2 -1.5 1.6 9.9 ~.2 

Spanien -15.4 -30.0 -9.6 -1«.6 -4.6 -5.2 5.5 SO.8 ~.I 

ViBuyskland 2.1 39.4 24.4 
övriga EG-Llnder -151.6 -308.2 18.0 -176.2 17.4 -79.6 16.9 116.9 1.8 

Övriga Europa: 

Finland -3.0 0.2 0.7 '" '" Jug08lavien -34.l -39.7 39.8 ~7.8 -3.5 -2.5 0.2 4.6 0.0 
Österrike -3.7 0.7 2.9 0.1 

Utomeuropeiska medelbavsländer: 

Algeriet 0.5 -132.8 4.0 0.0 0.1 0.7 10.0 
Marocko 16.4 U 71.9 -17.0 36.9 12.6 126.1 
Tunisien 0.2 -1.7 9.4 ~.8 0.1 0.6 5.9 
Turkiet -14.6 ~.2 56.5 28.0 -25.9 19.1 12.1 76.1 

Övriga 144.3 SM.8 4U 86.6 -25.1 43.2 29.7 157.5 ~.2 

TOTALT -216.4 ~.I ~7.0 ..... 71.7 ~2.8 48.2 79.3 853.2 0.7 
i procent av arbetskraften / -1.0 ~.4 -1.3 1.8 -2.0 
av totalbefOlkni~ i 0.1 -1.0 0.2 8.6 
immigrationalan et 

ASYLSÖKANDE (i tusental) 8.0 7.8 11.9 3.6 



Tahell A.2.4 FörAndring AV bcstAn<1et AV 1It1l\ncl~k Rrl)('t~kr8ft \A'g och Av totalA hcstln<1el. av invandrAre (INV). 1981-1987. TlI~nlal. 
Tomt flit innebAr att landet inglr i "övriga" eller "totAlt". KAI A: ECD och 11,0. 

IMMIGRATIONSLAND 
Österrike Sverige Schweiz Totalt i % av hernlan<1et~ 

Tab. 2.J-2.4 . arbetskraftsutbud. 
AK INV AK INV AK INV AK 

URSPRUNGSLANLl 

EG- 12 -1.1 -42.0 -24.6 J9.4 -11.4 -420.0 --{)A 

ItAlien 0.1 --{).6 -J.J -J2.J -153.2 --{).S 
Grekland -2.5 ~.4 --{).3 --{).7 -22.0 --{).S 
Portugal 1.4 22.S 34.9 -37.0 -1.3 
Spanien --{).2 --{).4 9.0 12.9 -15.4 --{).3 
Vlsttyskland -7.1 -2.1 3.1 -4.S -1.9 0.0 
Övriga EG-Ilnder 6.1 -39.5 -16.5 S.I -21.4 -122.8 

Övriga Europa: I-' 
o 

Finland -23.3 -41.2 0.9 1.5 -25.4 -1.1 o 

Jugoslavien -31.4 --{).2 --{).I 22.9 38.5 ~.3 (5.7) 
Österrike --{).4 0 .7 -2.2 -2.9 --{). t 

Utomeuropeiska medelhavsländer: 

AI/leriet --{).I 1.2 2.0 -130.9 t5! 
Marocko --{)A 1.0 1.6 0.7 4.2 
Tunisien --{).J 1.5 2.3 --{).4 4.2 
Turkiet 2.3 2.9 5.3 11.7 35.7 --{).1 

Övrir;a 1.4 46.9 51.2 --{).3 24.S 240.S 

TOTALT -2S.S -IS.6 -13.0 72.6 68.8 -416.7 
i procent av arbetskraften / --{).9 --{).5 I.S 
liV totalberolkning ~.7 0.8 
i immigrationslandet 

ASYLSÖKANDE (i tusentAl) -23.2 18.1 5.7 31.9 



Tabell A.2.5 GellOlll1IniUIi~ lrli~ r6rlndrin~ av uUlndsk Arbetskraft i Vilsttyskland och Österrike. Tusental. Tomt Bit inneblIr Att 
lAndet in~lr i "6vri~AH eller "totalt". KlIla: OEeD och ILO. 

IMMIGRA TIONSLAND 
VilsUyskland Österrike 

1981-831983-851985-87 1975-81 1981-87 1981-83 1983-85 1985-87 1975-81 1981-87 

URSPRUNGSLAND 

EG-12 -103.95 -37.40 -11.30 -23.45 -50.88 4.95 0.10 5.90 -6.02 -6.17 

Italien -18.10 -23.55 -9.20 -6.32 -16.95 -6.10 0.00 0.15 -6.02 O.oJ 
GreklAnd -3.95 -4.45 -1.10 -13.30 -3.17 
Portll~AI -2.95 -8.45 0.60 -2.15 -2.93 
SpAnien -3.15 -2.95 -1.60 -7.68 -2.57 
VilsltY8kland 3.05 5.75 5.75 LOJ 
Övri~a EG .. Under .... 

o 

Övri~a Europa 
.... 

Finland 
JII~o8lavien -7.65 -8.75 -6.65 -tJ.05 ~.68 -12.35 -3.60 0.25 -3.68 ~.2J 

Österrike 1.50 -6.62 

Utomeuropeiska medelhavsländer 

AI/:criet 
Marocko 
Tunisien 
Turkiet 7.80 -31.85 16.75 9.18 -2.43 -1.40 0.15 1.80 0.10 0.40 

Övri~a 106.90 -9.30 -25.45 -12.30 24.01 -6.95 5.95 -4.30 -6.63 0.23 

TOTALT -4 I. !lO -81.30 21.00 -18.18 -.16.07 -IS.5O -2.55 3.6S -IA8 -4.80 
j % av arbetskrAften j -6.18 -6.:lS 0.30 -6.r.o -0. 17 -6AG -0.08 0.08 -0.28 -0.17 
inv.landet 

ASYLSÖKANDE (j tu~entlll) -14.85 27.08 ...,q. 22 t.:I:I -IUO 0.40 2.35 -3.86 



Tabell A.2.6 Genom~niltli!: ~I~ rörlnrlrin~ av IIWindsk arbct~krart i Schweiz och Sverige. Tusental. Tomt rält innebär aU landet ingAr 
i "övriga" eller "totalL". Killa: ECO och LO. 

IMMIGRATIONSLANI> 
Schweiz Sverige 

198H13198J~5198H7 1975~1 1981~7 1981~J 1983-85 I 98H7 1975-81 1981-87 

URSPRUNGSJ,ANO 

EG-12 2.35 6.60 10.75 -7.72 6.57 -20.35 5.25 --5.90 -{).12 -7.00 

Italien -2.00 -{)AO 0.75 -7.68 -{).57 
Grekland -{).os -{).05 -{).05 -{).07 -{).60 -{).75 0.10 -{).12 -{).43 
Portugal 2.05 3.75 5.60 0.88 3.80 
Spanien 1.20 1.45 1.85 -1.43 1.50 
Yklttyskland 0.26 0.20 1.10 -1.55 0.53 
Ovriga EG-lilnder 0.89 1.65 1.50 2.07 1.33 .... 
Övriga Europa 

o 
N 

Finland 0.01 -{).O l 0.06 0.03 -9.30 -{).25 -2.10 0.23 -3.90 
-!.lIgoftlavien 2.95 3.50 5.00 1.72 3.83 -2.05 1.60 0.35 0.00 -{).OJ 
Osterrike 0.10 0.00 0.25 -{).25 0.03 

Utomeuropeiska medelhavsländer 

Algeriet -{).05 0.05 O.O!; 0.00 
MArocko -{).IO 0.10 0.05 00:} 
Tunisien -{).IS 0.15 O.O.~ 0.0:1 
Turkiet 0.95 0.70 1.00 1.\2 0.90 

Övriga -{).80 -1.35 2.00 -2.02 -{).03 18.80 3.60 1.05 -{).12 7.83 

TOTALT 7.35 9.75 19.20 ~.33 12.10 -8.60 6.80 ~.60 4.85 ~.20 

i % av arhct~krartcn i 0.35 0.25 O.JI -0 .15 0.30 -{).32 0.08 -{).02 O.O!; -{).IO 
illv.lalldct 

ASYI.SÖKANOE (i tU~l'ntal) U.~ 0.90 1.\0 0.95 5.23 1.83 



Tahell A.2.7 Gcnomsniltlig klig rörlndrilf av uWindsk arbet8kraf~ i Frankrike och lJelgie. Tuscntal. Tomt fält innebär att landet 
ingk i "övriga" eller "totalt". Killa: OEC och ILO. 

IMMIGRATIONSLAND 
Frankrike l'Ielgien 

1981-& I 98HI5 1985.,117 1975.,111 1981.,117 1981.,113 1983.,115 1985.,117 1975.,111 1981.,117 

URSPRUNGSLAND 

EG-12 5.75 -5.20 -39.05 -32.42 -12.83 11.45 -0.40 1.65 0.17 3.90 

Italien -9.85 ~.OO ~.\5 .,11.73 -7.33 1.00 -1.25 -0.25 -0.25 -0.17 
Grekland -0.83 0.00 0.00 0.20 0,07 
Portugal 0.45 10.65 7.80 0.77 -6.90 0.50 0.10 0.20 0.57 0.27 
~anien 6.15 -1\.70 37.50 -20.18 -1.60 \.50 0.75 0.50 -0.15 0.92 

lsUyskland 
Övriga EG-IA.nder 9.00 1.85 -1.85 -3.45 3.00 8.45 0.00 1.00 2.82 .... 
Övriga Europa C> 

w 

Finland 
Jugoslavien 17.50 2.40 19.90 -10.00 6.63 0.00 0.00 0.10 0.02 0.03 
Österrike 

Utomeuropeiska mcdelhavsllnder 

Algeriet -46.80 -4.75 -14.85 -6.32 -21.47 0.00 0.20 0.15 0.12 
Marocko -10.50 17.75 -5.20 1.15 0.67 0.85 2.95 2.50 2.10 
Tunisien 1.00 -0.05 -1.80 -2.80 -0.30 0.20 0.05 0.05 0.10 
Turkiet -3.95 3.95 8.80 2.93 3.50 1.25 1.30 2.02 

Övriga 0.35 51.70 -30.00 4.87 7.37 54.60 -41.60 1.85 -3.18 4.95 

TOTALT -5.73 15.30 -20.73 -51.35 -11.70 21.40 10.65 7.60 0.90 13.22 
i % av arbetskraften 
i inv . lande~ -0.10 0.16 -{l.28 -{l.JO -{l.07 0.45 0.25 0.20 0.43 O.JO 

ASYLSÖKANDE (i tusental) 1.26 3.26 -0.62 1.30 0.25 1.20 0.35 0.60 



1':\1)('11 A.2.8 lll'nomsnit.tIig 1r1i\ förändring av ut11indsk I\fbctskrl\ft i 110111\0<1 och Luxemhurg. 1'usentl\1. Tomt fält innebar att landet 
inglr i "övrig,," eller "totlllt". K 111\: OF:CD och ILO. 

IMMIGRATIONSLAND 
1I0lll\nd Luxp,mhurg 

1981-831983-851985-87 1975-81 1981-87 1981-83 1983-85 1985-87 1975-81 1981-87 

URSPRUNGSLAND 

EG-12 0.70 ~.90 4.95 0.32 1.58 0.75 -0.35 0.17 0.13 

Itl\lien - 1.40 ~.25 0.35 0.08 -0.43 -0.05 -0.30 -0.25 -0.12 
Grekland ~.35 0.00 0.05 0.05 -1.10 
Portugal -1.15 ~.05 0.\0 0.10 -0.37 0.00 -0.\0 0.57 -0.03 
Spl\nien -1.90 ~.55 0.15 -0.88 -0.71 0.00 -0.05 -0.15 ~.02 

Yåstlyskll\n/I ~.60 0.45 1.20 0.35 
Ovriga EG--Il\nder 6.10 ~.50 3.10 0.97 2.90 0.80 0.\0 0.30 

Övriga Europl\ t-
o .... 

l'i"ll\o<l 
",-ugoslavien -1.35 ~.40 0.00 -0.27 -0.58 0.00 0.00 0.02 0.00 
Osterrike 0.02 

Utomeuropeiska medelhavsländer 

Algeriet 0.00 0.00 0.00 0.00 
Marocko -7.20 ~.40 -0.90 2.03 -2.83 
Tunisien ~.JO -0.0.5 -0.05 0.08 -0.13 
Turkiet - 11.55 -0.05 -0.85 3.58 -4.32 

Övriga - 12.70 -1.65 1.80 -4.80 -4.18 0.05 -0.15 -3.18 -0.03 

TOTALT -32.40 -3.95 4.95 3.75 -10.47 0.80 -0.45 0.90 0.12 
i % av arbetskraften i ~.60 ~.05 0.05 -0.03 -0.22 -2.60 -2.05 0.43 ~.33 

inv.landet 

ASYI.SÖKANDE Ii tusental) 0.20 1.83 3.90 1.98 



Departementsserien 1991 

Kronologisk förteckning 
1. Remissammanslällning över allergiutredningens 

betänkande "Att förebygga allergi/överkänslighet" 
(SOU 1989:76). S. 

2. Förenklad ställföreträdariag. C. 
3. Tio år med jämställdhetslagen - utvärdering 

och förslag. C. 
4. Energiutredningar åren 1989 och 1990. Samman

fattning av raporter och remissinstansernas 
synpunkter. I. 

5. MAngfald och samverkan i flykting mottagandet 
- frivilliga organisationers roll. A. 

6. Förutsättningarna för ett svenskt tillträde till det 
gemensamma protokollet rörande tillämpningen av 
Wienkonventionen och Pariskonventionen. Ju. 

7. Nya placeringsregler för allemansfonder. Fi. 
8. Rättsmedicinsk verksamhet m.m. Ny myndighets

struktur. S. 
9. FrAn vaggan till graven, sex studier av varors 

miljöpåverkan. M. 
lO. Frivårdens arbetsformer och resurser. Ju. 
11. Stiftelsen Utbildning Nordkalotten. A. 
12. Ett nytt prövningsförfarande vid ansökan om 

vapenfri tjänst. Fö. 
13. Framtida järnvägsutbyggnad i Mälardalsregionen.K. 
14. AP-fondens förvaltning - en översyn. Fi. 
15. Skatte- och inkomststatistik -Rapport frAn SUR

projektet Fi. 
16. Några frågor om skattetillägg m.m. Fi. 
17. Remissyttranden över betänkandet (SOU 1990:24) 

Ny kommunallag. C. 
18. Vidga brukarinflytandet-En väg till ökad delaktig

het och bättre service. C. 
19. Målstyming och resultatuppföljning i offentlig 

förvaltning. Fi. 
20. Metoder i forskning om produktivitet och effektivi

tet med tillämpningar på offentlig sektor. Fi. 
21. Vidga brukarinflytandet! Rapport från en konferens 

i Uppsala den 21 november 1990. C. 
22. Kultur som lokaliseringsfaktor. Erfarenheter från 

Tyskland. I. 
23. EG-integrationen och arbetsmarknadens anpass

ningsförmåga. A. 



Departementsserien 1991 

Systematisk förteckning 

Justitiedepartementet 
Förutsättningarna för ett svenskttilltrUde till det 
gemensamma protokollet rörande tillämpningen av 
Wienkonvcmionen och Pariskonventionen. [6] 
Frivårdens arbetsformcr och resurser. [lO] 

Försvarsdepartementet 
Ett nytt prövningsförfarande vid ansökan om vapenfri 
tjänsl. [12J 

Kommunikationsdepartementet 
Framtida järnvägsutbyggnad i Mälardalsregioncn. 
[13] 

Socialdepartementet 
Remissammanslällning över allcrgiutredningens 
belänkandc "All förcbygga allcrgi/överkänslighct" 
(SOV 1989:76). [I] 
Rättsmedicinsk verksamhet m.m. Ny myndighets
struktur. [81 

Finansdepartementet 
Nya placeringsreglcr för allemansfondcr. [7] 
AP-fondclls förvaltning - en översyn. [14] 
Skatte- och inkomststatistik -Rapport från SVR
pro jektcl. [15] 
Några frågor om skattctillägg m.m. [161 
Målstyrning och resultalUppföljning i offentlig 
förvaltning. [19] 
Metoder i forskning om produktivitet och effektivitet 
med tillämpningar på offentlig sektor. 120] 

Arbetsmarknadsdepartementet 
Mångfald och samverkan i nyktingmottagandct 
- frivilliga organisationers roll . [5] 
Stiftclsen Utbildning Nordkalotten. [II] 
EG-integrationen och arbetsmarknadens anpass
ning3fönnåga [23] 

Industridepartementet 
Energiutredningar åren 1989 och 1990. Samman
fattning av rapporter och remissinstansernas 
synpunkter. [4] 
Kultur som lokaliseringsfaktor. Erfarenheter från 
Tyskland. [22] 

Civildepartementet 
Förenklad slällförelIädarlag. [2] 
Tio år med jämslälldhetslagen - utvärdering 
och förslag. [3] 
Remissyttranden över betänkandet (SOU 1990:24) 
Ny kommunallag. [17] 
Vidga brukarinnytandct -En väg till ökad delaktighet 
och bättre service. [18] 
Vidga brukarinnytandel! Rapport från en konferens i 
Uppsala den 21 november 1990. [21] 

Miljödepartementet 
Från vaggan till graven, sex studier av varors 
miljöpåverkan [9] 
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